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Villa Sugautas; Bus Sušaudytas
Cernogorijoj vėl prasidėjo 

mūšiai
Rusų atakos Besarabijos fronte 

esą atmuštos
Teutonai esą laukia užpuolimo ir trau= 

kiasi nuo Graikijos rubežiaus
——————„■

C.ERNOGORAI ATNAUJINO DARBININKAMS ATIDEDA­
MA MOBILIZACIJA.mušius.

RYMAS, sausio 20. — Mūšiai; Vyriausis generalis štabas te- 
tarp černogorų ir austrų karei-1 legrafu pranešė visiems karės 
vių atsinaujino. Cernogorija apskričiams, kad ratninkai 1 ir

užrubežinių reikalų minis-

atsinaujino visame fronte, 
karalius Nikola pasilieka su

naujantieji visose pramonės ii

liuosavimų (ostročka) nuo mo­

sausio 1916 m.), paliuosuojami 
nuo mobilizacijos dar iki 1 ko­
vos'1916 metų. Toks paliiio-

sa\l) armija organizavimui ap- savimas suteikiama netik fab- 
gynimo šalies.

Karalienė Milena su
ri kų darbininkams bet ir rankų 

savo .dirbtuvių.
; Tto i

I5LK1 sausio jo.—.Nau­
jas mušis Besarabijos fronte ei-

nių rusų atakas.

fronte virto smarkesniu — sa­
ko austrų ofieialis pranešimas.

Toporuč ir Bojau liko atmuš­
tos. Priešas kelis sykius lai­
ke susirėmimo Įėjo į musų tran-

TRIS DARBININKŲ VADO­
VAI AREŠTUOTI.

ŽEMOS ALGOS—PRIEŽASTIS 
PROSTITUCIJOS.

;K AI — APGULOS 
LAIKE.

kei bus kokioje nors vietoje ap­

eisi darbininkai lieka komen-

reiviai. Todėl, jeigu bus su­
žeisti, neturi teisės reikalauti 
per teismų atlyginimo iš karės 
vyriausybės, bet turi duoti pra-

vos.

DETEKTIVŲ VIRŠININKAS

EAST CHICAGO, Ind., sau­
sio 20. — Paliepimu Lake pa­
vieto prokuroro J. A. Peterson 
liko areštuoti trįs darbininkų 
vadovai: Arthur Stoneroad, 
prezidentas mašinistų unijos, 
John Bulher, unijos sekretorius 
ir Jack Reefe, darbininkų agi­
tatorius.

Vėliausios žinios sako, kad 
policija padariusi klaidų prane­
šdama, kad patįs skebai susi­
mušė. Ištyrus areštuotuosius 
pasirodė, kad skebai tikrai bu­
vę susirėmę su streikininkais. 
Esą streikieriai eidami kita pu­
se gatvės pradėję tyčioties iš

dyti į streikierius. Ant skebų 
šūvių streikieriai irgi atsakė šū­
viais. Policistas Gorman, ku­
ris bandė areštuoti pirma šovu-

muštas. Pasirodo, kad ir dau-

Abelnai visgi už tų atsitikimų 
yra kalti skebai ir kompanijos 
mušeikos. *

COPENHAGEN, sausio 20— 
Keliaunininkai, atvykstim tieji 

iš Vokietijos praneša, kad ten 
gauta pranešimai, jog 100,000 
turkų ir bulgarų kariuomenės 
nutarta pasiųsti vakariniu 
frontas.

LONDONAS, sausio 20. — - 
Laikraštis “Berlin Lokal Anzei- 
ger’ sako, kad iš Amsterdamo 
atėjo žinių, jog mieste Lille eks- 
liozijoj sunaikinta visiškai a- 
municijos sandėlis, ir kad visi 
žmonės buvusieji jame žuvę 
Aplinkiniai namai ir dirbtuves 
taipgi apardyti. Daugiau 200 
žmonių užmušta, o ki lis sykius 
ti^k sužeista.

TRENTON, Mo. sausio 20.— 
Inžinierius užmuštas, o pečku- 
ris mirtinai sužeistas. Rock 
Island pasazieriniam trauki­
niui ties Winston nušokus nuo 
bėgių.

SPRINGFIELD, III., sausio 
20. — O’Hara senato paleistu­
vystės tyrinėjimo komisija ati­
davė savo raportų senatui.

O’Hara komisija ilgai tyrinė­
jo sųlygas Illinois valstijoje ir 
ypač Chicago ir nusprendė, kad 
žemos algos yra priežaščia pa­
leistuvystės. Kitomis priežas­
timis paleistuvystės tarp darbi­
ninkių yra netinkamos darbo 
sąlygos, nesanitariškos darbvie- 
lės ir neaprubežiuolos darbo 
valandos.

Raporte nurodoma liudiji­
mai darbininkių ir darbdavių.

Kapitalistai žinojo kų atrado 
ta komisija ir kokį raportų ji iš­
duos ir visokiais budais stengė­
si, kad tas raportas nepatektų 
senatui ir spaudom Buvo net 
prieš O’Hara užvesta byla, kad 
ta komisija yra nelegališka, kad 
jai nebuvo paskirta pinigų ir 
kad ji prigavingu budu išgavo 
iš valstijos pinigus ir juos išlei­
do. Bet kapitalistams nenusi1 
sekė ir raportas pasiekė senatų.

Tarp kitų patarimų sumaži­
nimui paleistuvystės yra page­
rinimas darbo sąlygų visose 
pramonės šakose, net ir tarnai­
čių ir nustatymas minimum ai 
gos, žemiau kurios nė vienas 
“darbdavys” negalėtų mokėti 
savo darbininkėms. ,

5 ŽMONĖS ŽUVO 
POTVINYJ.

PHOENIX, Ariz., sausio 20.— 
Gauta žinios, kad 5 žmonės žu­
vo Gila upės potvinyj lies Win- 
keman.

WASHINGTON, sausio 20.— 
Senatorius Borah iš Idaho įne­
šė senatan, kad butų sutverta 
bendra senato ir kongreso ko­
misija ištirimui problemos val­
stybės nuosavybės geležinkelių,

Caranzos kareiviai suėmė 
gen. Vilią

Nauji sukilimui Mexikoje
Talkininkai bijosi Ispanijos. Portuga 

lijoj riaušės ir streikai tebesitęsia
GEN. FRANCISCO VILLA 

SUIMTAS.

EL PASO, Tex., sausio 20.— 
Gauta privatiška žinia iš Cri- 
huahua, kad Carranzos spėkos 
vedamos generolo Cavazos 
suėmė gen. Francisco Villa 
miestte Hacienda, San Geroni­
mo. Gen. Carranza paliepė jį 
sušaudyti.

kad Anglija yra perdaug užim­
ta su Vokietija ir negalės sutei­
kti pagelbos Portugalijai. Tas 
Ispanijos žingsnys išsyk kara­
lių Alfonsų padarytų kaizerio 
talkininku.

Portugalijoj neramu.
Privatiškos žinios iš Oporto 

ir kitų Portugalijos miestų pra­
neša, kad padėjimas darosi vis 
baisesniu. Nekaltinama, kad 
sumišimai yra darbu Ispanijos 
agentų, bet trukumas maisto, 
streikai ir sumišimai visgi duo­
da daug rūpesčio respublikoniš 
kai valdžiai.

Trūksta maisto.
80,000 darbininkų vis dar te 

bestreikuoja Oporto mieste. A- 
gitatoriai veikia ir Lisabonoje, 
kur laukiama naujų sumišimų.

Portategro mieste keli tūks­
tančiai vyrų ir moterų užpuolė 
ant geležinkelio stoties ir kon­
fiskavo daug bulvių ir alivų, 
prirengtų išsiųsti kitur.

Pinhel’e laike bulvių riaušių 
apsiginklavusi kuolais ir pei- 
lais minia užpuolė ant miesto 
galvos namų. Kareiviams be­
vaikant minių daug žmonių li­
ko sužeista.

Šimtai žmonių sužeista ir 
i daug užmušta šiaurinėje Portu- 
Igalijoje.

Ispanija ginkluojasi.
Ispanija skubiai ginkluojasi 

ir dirba amunicijų. Ispanijoj
atmuštas mūšyje štikais su di-

Ikrusų lavonais. Tu 
mūšio vietose suskait 
—1,000 rusų lavonu.

Vienoj vietoj 6 ir 30 pulkai 
arė smarkias kontr atakas.

■

ALTON, III., sausio20. —Ma­
ža dirbtuvėlė Equitable Powder

S

iios karalius Albert savo kvatieroj rrancijoj kalbasi su savo oficieuais.

jiman užėmimų kvšių.

MINSKE įvesta kortelės pirk 
ti maisto dalykams. Pieno kvor 
ta kainuoja 30 kp. Taisoma 
miesto pieninė, kuriai užpirkta 
100 melžiamųjų karvių. Sibi 
re užpirkta 9 vagonai sviesto.

tinio, kų ir pirma žinia apie a- 
merikiečių skerdvnę Santa Ysa- 
bel.

Žinia patvirtinta.
Mexikos konsulas Andreas 

Garcia patvirtino pranešimų a- 
pie Vilios suėmimų. Tečiaus 
jam pranešta, kad Vilių suėmė 
gen Meximiliano Marguez, ku­
ris suėmė ir Jose Rodriguez, 
vienų iš Vilios generolų.

Trečia žinia apie Vilios suė­
mimų gauta ofise American 
Smelting and Refining Co.

Kitos žinios iš Chihuahua tai­
pgi patvirtina Vilios suėmimų 
ir praneša taipgi, kad suimta 
daug plėšikų dalyvavusių Santa 
Ysabel skerdynėse. Jie visi 

jšuinčiami į Chihuahua miestų 
sušaudymui.

Naujas sukilimas 
Mexikoje.

Pabėgėliai iš Torreon prane­
ša, kad ten prasidėjo nauji su­
kilimai. 4,000 neužganėdintų 
Carranza šūkaudami už Felix . , . , . v ,
Diaz paskelbė mirtį visiems e.ina gandas, kad n oi imaiuzpu - 
Carranzos pasekėjams ir ame- PJ ant Portugalijos n uzkanau- 
rikiečiams, o jų turtas busiąs Jj bkusią dalj Ibei įjos pusiausa 
atimtas. P10’Is Gibraltaro seniau pranes-

Nužudė 120 kareivių ha, kad 60,000 kareiviams Mau-
Veleidena’oje į pietvakarius šerio šautu\ ai liko pakeisti nau- 

nuo Torreon 120 pasidavusių Ja,s Remingtono šautuvais ir 
Carranzos kareivių liko išžudy- nuolatos mokinama daug 
kulkasvaidžiais, jų pačių ati- naujų rekrutų.

!

I duotais sukilėliams.

Du žmo-
i rest uoli.kų streikuoja Oporto mieste.

LONDONAS, sausio 20.—Pa-

del neprigulinčių nuo susirinki 
mo aplinkybių.

Taipgi patirta, kad ispanų 
i komisija buvo New Yorke su 
įtiksiu supirkti milionus šovi- 
I nių ir duoti užsakymus ant šau­
tuvų ir laukų artilerijos.

TALKININKAI BIJOSI 
ISPANUOS.

PETROGRADE gyventojų 
suskaityta dabar 2,300,000 tarp 

ant Port u gabios, kada pamatysipabėgėlių apie 80 tukstanctų.

GRAND RAPIDS, Mich., sau- 
pulti ant Porlugalijds ir jųlsl() 20. — Rasta savo virtuvėje 
užkasiauti. J nužudytas Frank M. Sprague,

turtingas medžių pirklys. Ma-

LONDONAS, sausio 20.—Pa- MASKVOJE visos Rusijos
tiria, kad delei neramumo Por-1 moterų susirinkimas neįvyks 
tukalijoj, kiekvienas Ispanijos 
žingsnis yra dabojamas.

Nors oficialiai užginčyta, 
i Londone eina gandas, kad Is­
panija slaptai rengiasi užpulti
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“NAUJIENOS”

$ PINIGAS TURI UŽDIRBTI PINIGĄ $
Dar Jusu proga yra, jaigu nelauksite ilgai, bet tuojau važiuosite pasižiūrėti musu

PUIKIU LOTU NAUJOJ LIETUVIU KOLONIJOJ

I

Musų Didelis žieminis Lotų Išpardavimas Trauksis Vėl šią Nedelią
Lotai parsiduos už taip žemas prekes, kokių jus dar savo gyvenime nematėt. Meldžiam ateiti, nebijokit šalčio, lytaus ar 

sniego, o mes jus nuvešim į musų NAUJĄ LIETUVIŲ KOLONIJĄ ir vėl atgal parvešim nieko 
nerokuodami už musų šiltus didelius automobilius

Musų automobiliai lauks Jūsų prie musų Ofiso

3151 So. Halsted St, Nedelioj, Sausio-Jan. 23 d., nuo 9 ryto iki 3 vai. po pietų.
Tie lotai parsiduos su visai mažu įmokėjimu tik $10 ar daugiau įmokėt, o kitus 
ant labai lengvų mėnesinių išmokėjimų. Procento nerokuosime per 2 metų.

| nfy pifl C40 ir OllšfČpicill Ateinanti pavasarį tie lotai bus'dvigubai brangesni ir norintieji ne-
r, i i SCZjO L.tu ll dunuuluUi gaus pirkti, nes jau ir dabar nedaug yra likę. Kurie tik važiavo 

pasižiūrėt, tie pirko, visiems gerai patiko tie lotai, tą liudija musų skaitlius parduotų lotų

KAD MES PER 5 NEDELDIENIUS PARDAVĖM 90 LOTU
Ir daugelį pirkėjų sulaikė blogi orai, jeigu butų buvę geresni orai, jau butų visai išbaigti parduot. Meldžiam atvažiuoti iš 
anksto ir pasirinkti sau tinkamesnį lotą ir atsiveskite rankpinigių, kad galėtumėt tuojaus paimti lotą, kuri išsirinksite.

Šituos lotus perka visi biznieriai ir darbininkai, nes visi mato ateityj gerą pelną ant tų lotų ir visų pinigai PASIDVIGUBINS 
; trumpą laiką.

J. SINKUS & CO.
Mortgage Bankers

3151 S. Halsted St. Tel. Drover 6775 Chicago, Ill

Kas dedasi 
Lietuvoj ir 
Latvijoj

Pabėgėliai iš Kuršo ir Lietu­
vos pasakoja, kad vokiečiai su­
taisę Liepoja us-Mažeik i ų-Min- 

laujos ir Liepojaus-Aispulės ge­
ležinkelius. Viudavos-Tuku- 
mo-Mintaujos geležinkeliais 
traukiniai dar nevažinėja. Iš 
Mintaujos traukiniai einą K rei­
chu rgo link, bet tiktai iki Tau- 
erkalnio. Traukiniai jau vai­
kštinėją nuo Mintau jos iki (Mai­
nei. Ir dar vieną naują pla­
čia bėgį geležinkelį vokiečiai 
nutiesę nuo Klaipėdos iki Prie­
kulei. Šiuo geležinkeliu trau­
kiniai pradėję vaikščioti tiktai 
šį mėnesį.

Geleži n keli n.s tiesę ir taisę ru­
sai imtiniai. Į

Kauno guberni joj vokiečiai 
nutiesę naują šia u ra bėgį gele­
žinkelį nuo Tauragės iki Šiaulių j 
ir tęsia jį tolinus net iki Baus-j 

kei.
Laukai Kurše gangreit, nu­

dirbti ir nuvalyti; bet prade- 
jdanl nuo Saldaus apie Tukuiną 
ir Mintaują visi nedirbti laukai 
sunaikinta. Namai sugriauti, 

Isudeginti. Yra vietų, kur per 
dešimt verslų nepamatysi gyvo 

j sutvėrimo; neišgirsi nei šunies 
lojimo. Laukai čia nenuvaly- 

|ti, o kur ir nuvalyti tai tebes­
tovi kuliamosios mašinos ,bet 
nieko nedirba. Kulbės laip-

■ pat nenukąstą. Kaikurie čia 
likusieji gyventojai ėmė savin­

os nedirbtus laukus ir juos va­
lyti. Bet vokiečiu valdžia už- 

igvnus savinlies svetima turtą; 
: neklausančius — tupdo kalėji­
mam l iktai Beturčiams val- 

I džia leidus pasiimti sau maisto 
iš palikusių nenuvalytų laukų.

Visame Kuršė jaučiama dru­
skos, žibalo ir muilo trukumas.

KEVELY.JE uždaryta visam 
karės laiku užsilikęs čia dar vo-' 
kiškasis dienraštis “Bev. Boe- 
bachter” už cenzūros įstatų per­
žengimą. Ant rytojaus tas pats 
dienraštis pradėjo eiti rusų kal­
boje. Reveliogi bernatorium iš-

tiesų tapo paskirtas Veriovki- nautojai paimti kariuomenėn.
nas, buvęs Vilniaus ir pirmiaus 
Kauno gubernatorius.

Rygoje užsidarė daug maga­
zinų, nes jų savininkai ir tar- 

Mobilizaci jos dienomis buvo 
matyti ilgos eiles stovinčių rat­
iliukų. Vieni poniškai pasirė­
dę, kiti raudonuose kailiniuose. 
Gatvės gi viduryje stovi būriai

ašarotų moterėlių, lydinčių sa­
vo vyrelius. Si mobilizacija 
žymiai perkeitė Bygos išvaizdą. 
Lžsidarė daug dirbtuvių, paė­
mus amalninkus kariuomenėn. 
Likusieji amalninkai, užsida 
rius darbams, išvažiuoja kitur.

.Il’B.JEVE policija surašę vi­
sus gyventojus, ir kiek kas rei­
kalauja valgomųjų daiktų. Pa­
skui maitinimo komitetas pada­
lino visiems reikalaujantiems 

Ibiliočiukus, kad galėtų gauti po 
2 svarų cukraus ir pagalios ap­
skelbė, kokiose krautuvėse cu­
krų galima gauti. Nereikėjo 
stumdylies ir laukti. Mieste 
galima gauti pctrolejos, taipogi 
sviesto kurio pirmiaus trukda- 

;vo. Maitinimo komitetas pasi­
rūpino tuos dalykus atgabenti 
iš kitur.

Pašnekinimo kortelės, bilio- 
telius kares laike paštas visai 
nebesiuntinės ir išduotus paš­
iau — naikins. Taip yra parė- 
dęs vidaus reikalų minisleris.

WESTFIELD, Mas., sausio 20 
—Straikas geležies liejiklose G.

Smith and (’o tebesitęsia. Strei- 
kuioja 900 darbininkų. Dirb­
tuvė gabenasi skebus ir bando 
dirbti po apsauga policijos.

Iš SOCIALISTŲ VEIKIMO 
NEW YORKE.

NEW YORK, sausio 19. — 
šiomis dienomis Labor Temple 
įvyko New Yorko Socialistų pa­
rtijos lokalų kanferccija.

Sekr. Herber pranešė, kad 
mieste New Yorke yra 7,675 So­
cialist partijos nariai jų tarpe 
1,2<S3 nauji; 15 wardų lokalų, 
13 vokiečių, 4 žydų, 3 lenkų 2 
latviu ir viena — čekų, finų, 
latvių, lietuvių, rusų, skandina­
vu ir slavu. 4. «

j New Yorke išeina 5 socialistų 
Idienraščiai, neskantanl savaiti-

BENAMIAI VAIKAI.

Vitebskas. — Magilevo gu­
bernijoje yra 11 prieglaudų, ku- 
riosce yra 556 pabėgėlių vaikai. 
Lenkų piliečių komitetas atida­
ro dar 15 tokių prieglaudų.



Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

U ūsų korespondentų
Pranešimai.

dyba įteikė komplimentarius ti- 
kietus dainininkams, jų šeimy­
noms ir bnrdingieriams (kam 
lai? Bed.)?...

Pasirodo, kad lokiais darbais 
mes nekaip pasitarnaujam dai­
lės reikalui. Ralelielis.

KENOSHA, WIS.

WELCH W. V.
WEST PULLMAN, ILL.

Persergėjimas

šiuo persergi m kilu kolonijų 
lietuvius ir abelnai bedarbius, 
kad jie balu atsargus. Mat šio­
je apielinkėje yra neva didelė 
stoka darbininką-mainieriij. 
Todėl kompani ja sugalvojo pa­
siusti agentus i kilus miestus. 
Tarpe jii randasi ir vienas lietu­
vis.L K. Tasai agentėlis žada va­
žiuoti Chicagon ar New York a n 
ir rinkli anglių baronams ver­
gu.

Tie, kurie gavo patirti kom­
panijos “malonę”— bėga i vi­
sas keturias puses svieto, kad 
tik ištrukus. Mat ši kompa­
nija nesvietiškai išnaudoja sa­
vo darbininkus. Žmogus dir­
ba-dirba ir jokiu bildu negali 
išbristi iš škuliu. Neįtikėtinai 
sunkus yra tij žmonių padėji­
mas, kurie atvežta kompanijos 
lėšomis. Juos išnaudoja kiek 
lik gali. Už atvežimą atlupa­
ma tris syk daugiau, negu ke­
lionė kainuoja. O kurgi dar 
agento dalis! Jam, rodos, duo-1 
dama 5 dol ar daugiau...

Todėl persergime draugus i 
darbininkus nuo panašių agen­
tų. Neįtikėkite jų saldiems 
žodeliams! Paimkite lokiam 
agentui.... ir parodykite duris. 
Šiuose laikuose, kuomet šimtai 
darbininkų stovi prie dirbtuvės 
variu, negalima tikėli, kad dar-, 
bininkai nenorėtų dirbti ir rin-i 
klysi darbą. Jeigu butų žmo-i 
niškesnės apyslovos, ten nes-i 
tokuotų darbininkų, taip, kaip 
ir kitur jų nestokuojama.

Baigdami norime pastebėti,! 
kad anas lietuvis agentėlis nu­
duoda esąs dideliu pirmeiviu. 
Skaito “Keleivį,” “Vien. Liet.” 
ir “Tėvynę.” Be to, jisai pri­
klauso ir prie S. L. A.

Netikėkite jam.
Pasirašo:

P. (iriaaliunas,• z
A. Viskanta,

/i. V Patricia.

Sa tįsio 16 d. LSS. 235 kuopa 
parengė lavinimosi susirinki­
mą. Diskusuola lemoje: “Ar 
socialistai griauja tikėjimą?”

Diskusavo palįs susirinkusie­
ji. Kas lik norėjo, galėjo gauti 
žodį ir išreikšt savo nuomonę. 
Beikia pasakyti, kad susirinku­
sieji labai nuoširdžiai rišo šį 
taip svarbų klausimą. Disku- 
suota rimtai, mandagiai ir su 
faktais rankose. Diskusijose 
veik vienbalsiai pripažinta, kad 
ne socialistai, bet pati musų ku­
nigija ardo tikėjimo pamalus. 
Tokie Maliauskai, Bačkai ir 
jiems panašus nepraustabur­
niai nčl ir mažai svarstančiame 
žmoguje sukelia abejonę apie 
tikėjimą, kuris neva apginama 
lokiais purvinais įrankiais. 
Kartais žmogus ir nenorėdamas 
sako sau: nejaugi lai galima? 
Ir, suprantama, nuėjęs socialis­
tų susirinkiman ar prakalbose, 
jis įsitikina, kad jo dvasiškas 
vadovas storai pamelavo. Tuo 
bildu jis jau nebeina ton vieton 
t bažnyčion ), kurioje jis gali iš­
girst vien keiksmus, neapykan­
tą ir biaurų purviną melą. — 
Aišku, palįs kunigai atgrasina 
žmones nuo bažnyčios ir tikėji­
mo.

Sausio 8 d. vielinės suvieny­
tos draugijos parengė vakarą.} 
Lošta veikalas “Meilus svetys ir 
brolžudys.” Veikalas sulošta, 
gana puikiai. Atliko jį SLA. 
212 k p. mėgėjai.

Muzikalę to vakaio dalį iš­
pildė vietos dainininkai ir net 
tūli iš Chicakos.

Žmonių buvo neperdaugiąu-j 
šia. Pastebėtina, kad čia nesa­
ma sutikimo tarpe žmonių. Net 
penkios draugijos esti su.si vie-i 
niję, bet narių parėmimas ma-i 
žas. Liūdna. Teciaus nors ir j 
prie tokių nelemtų aplinkybių 
— pelno visgi liko'$29.90. Tai­
gi pridėjus prie tų, kurie iki 
šiol buvo banke, viso pasidaro 
$255.23.

Pas mus atsilankė kokia lai 
burtininkė. Žmonelės bėga 
kils už kilo, kad loji gudruolė 
atspėtų jiems “gerą laimę.” Pa­
tarlė sako: genys margas, o 
žmonės dar margesni...

Kaz. Rrazeiričius.

va u t politikoje drauge su vy i 
ra is. Be to, kalbėtoja ragino 
visus, kaip vyrus taip moterįs,' 
rašylies į Lietuvių Socialistų Są-| 
jungą. Trečias kalbėjo I-mo; 
rajono organizatorius drg. P. | 
Ballrėsas, aiškino apie Ameri-' 
koje veikiančias partijas— kuo 
tos palijus \ iena nuo kilos ski-j 
riasi. Baigdamas drg. Baltre-) 
nas kvietė, kiekvieną darbiniu-} 
ką laikyti, Socialistų Partijos
pusę,rašylies j L. S. S. ir ra­
gino atgaivinti L. S. S. 25 kuo­
pą. Kuopa likosi atgaivinta. 
Susirašė jon 12 narių. Valdy- 
bon išrinkta: organizatorium— 
Orintas, sekretorium, — Kam- 
aitis, iždininku, — J. Martinai­
tis. Sekamą susirinkimą nu­
tarė laikyti 23 d. sausio, Lin­
den Park svetainėje, kliubo 
kambariuose. Publikos pra­
kalbusiu) buvo susirinkę virš 
šimto ypatų. Visi ramiai užsi- 
lainkė. Šimulis.

BOCHESTEB, N. Y.

Valdyba:
Pirmininkas, Juozą' Jankauskas.

21)IX So. String St., Chicago, III 
Pirmininko Pagclb., K. M. Ramutis,

1458 S. Union Ave., Chicago, II! 
Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis 

1500 So. 48th Ct., Cicero, lb 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .ill 
Iždininkas J, M. Černiauskas.

1900 So. Union Ave., Chicago, Ill. 
Tai viena iš geriausių pašalpos draugu 

225 W. Broadway, So. Boston, Mass 
Kasos Globėjai: M. čėsna, 56 Market St. 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad 
way, So. Boston, Mass.; J. Gerdauskas

1305 S. 50th Ave., Cicero, Ill
Pirmininko pagelb., M. Dolan,

1533 S. 50th CL, Cicero.
Nutarimų rašt.. M. Dobraškis,

1229 S. 50th Ct. Cicero.
Turto rašt.. M. Burba,
49th Avė., Cicero, III.

1315 So. 50th Ct., Cicero.
Rašt. pagelb. ir org užžiur., W. Butvilas, 

1508 S. 49th Avė.
Iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct., Cicero.
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 

P. Motiejūnas. Turtų Raštininkas, 
dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo t vai. po 
pietų F. Brazauskio svetainė’c, 1410 So.

BOSELAND, ILL.
—

L. M. Dr-jos “Aido” choro ko­
respondentai rodo palinkimą 
pešlies laikraštyje, neva lai del 
L. S. M. Batelio, kvietusiu mi­
nėtos draugijos chorą dalyvau-l 
Ii jų parengtame Br. Vargšo 
naudai vakare. Sakoma, kad 
L. S. M. Balerio valdyba neda­
vusi pakankamai komplimen- 
lariu likielu “Aido” choristams. 
Teciaus L. S. M. Batelio komi­
tetams nebuvo apie tai praneš-' 
ta, kuomet jie pakvietė kalba­
mą chorą. Pasižadėta daly­
vauti be jokio atlyginimo. Bet 
ir tai, prie atskaitos pasirodė, 
kad tikielų buvo duota užtekti­
nai. Žinoma, kad tau vakaran 
įėjo net ir nepriklausantįs prie 
“Aido” choro žmonės.

Kaip žinia, lasai vakaras bu­
vo rengtas ne biznio, bet sušel- 
pimo tikslais. Net ir palįs L. 
S. M. Batelio nariai atsisakė im­
ti komplimentarius likietus. O 
čia ve atsiranda dailės mylėto­
jai, kurie įieško progos, kad pa­
reklamavus savo vardą, priker­
gdami: “panašiais šmeižimais 
netik dainininkų neišgąsdins, ir 
visuomenės simpatijų nesuma­
žins” (žiur. “Aido“ choro atsa­
kymą Dainininkei). Kažin?...

Žingeidu, ar L. M. I). “Aido” 
choras, rengdamas savo pasku­
tinį vakarą, kuriame dalyvavo 
keli kviesti chorai, — ar jo val-

l iek diskusantai, liek klausy­
tojai liko užganėdinti. Susi­
lipk ilsieji išsiskirstė klausda­
mi: kada jus parengsite kitas 
panašias diskusijas? Daugelis 
liesink prašė, kad butų praneša­
ma įšauksiu. Girdi, galėsime 
pranešti savo draugams, kad ir 
jie turėtų progą pasiklausyti.—

Matoma, žmonės indomauja 
socialistų veikimu ir pilnai pri­
taria jiems. Beikėtų kiek dau­
giau pasidarbuoti — ir vietinis 
Romos Irusio agentas turėtų 
“išsimiivyli”...

Kadangi žmonės nori žinoti 
’š kalno apie panašius lavini­
mosi vakarus, lai pasi veliju 
pranešti, kad toji pati kuopa 
rengia sekanti lavinimosi vaka­
rą 20 d. vasario, 1 vai. po pietų.

Geriausios kloties 235 kuo­
pai! Pasaulio Pi Helis.

MOLINE, ILTr.

K ta i dos a I Ha isijmas.

“Naujienose,” num.9. kores- 
pondencijoje iš Moline įsiskve­
rbė klaida. Ten tarp kitko pa­
sakyta, kad nckurie iš publikos 
pasigėrę ėmė betvarkę kelti. 
Turėjo gi būti pasakyta: “To­
kie žmonės daugiausia ir suke­
lia betvarkę.” Agotos Vaikas

16 d. sausio pobažnytiniam 
skiepe buvo parengtos prakal­
bos p-nui Si. Šimkui. Žmonių 
prisirinko daug. Ponas Šim­
kus kalbėjo trim atvejais. Pir­
miausia jis papasakojo apie ka­
rę. Teciaus žmogui, skaitan­
čiam laikraščius, nieko indo- 
niaus jo kalboje nebuvo. Ant­
ru atveju kalbėtojas šnekėjo a-l 
pie lai, kas bus po karės. Ji-1 
sai sakė, kad vėliau ar ankščiau, 
o talkininkai (rusai ir Co.) ka­
rę laimės. Lietuva lokiu bil­
du, kalbėtojo išvadžiojimais, 
liks Busijos globoje. Gi jei 
atsiliktų, kad Lietuva patektų 
Vokietijai, lai bėda. Esą iš 
Busijos greičiau galimą laisvę 
išgauti, nes ir liaudis Rusijos 
nerimauja. Po karės girdi tu­
rėsianti kilti Rusijoje revoliu­
cija ar kas nors panašaus, ir lai 
suteiks paliuosavimą mažes­
nėms tautoms. Patekus Vokie­
tijos globon Lietuvą, girdi, lau­
kiąs kitoks likimas. Toliaus, 
kalbėtojas ragino klausytojus 
karei užsibaigus važiuoti Lietu­
von nežiūrint to, kam — ar Bo­
sijai ar Vokietijai ji pateks.

Aukų surinkta $210.15. Au­
kautojų vardus šadėjo pagar­
sinti “Vien. Liet.” ir “Darbinin­
ke.” Paklausta, gal kurie nori 
tą pagarsinimą matyli ir kituo­
se musų laiįraščiuose? Tuoj 
pradėta daryli labai negudrus 
juokai: statyta laikraščiai į 
“kandidatus.” Prieita ir iki 
“Šakės”... Taip “juokais” ir 
užbaigia. Puiki ir inteligentiš­
ka publika, nėra kas sakyti!

Tarpais dainavo šv. Cicelijos 
choras. Dainos pavyko gana 
gerai, lik tautinis hymnas išė­
jo nekaip.

L i etuvos Laksi ingutė.

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu
SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 

SKYRIŲ— 
Centro Komitetas:

Organizatorius—A. Siderevičia, 
w 1347 S. 48th Ct., Cicero, III.

Protokolų Sekretorius—M. Burba, 
1347 S. 48th Ct., Cicero, III.

Iždininkas—W. Butvi],
1508 — 49th Avė.. Cicero, III. 

SAVITARPINĖS PAŠALPOS.
Veikia įnašai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, UI
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.

' New Britain, Conn.
Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei­

kia išrašyti vardu Lithuanian National f
Į Relief Fund.

183 Roebling St.. Brooklyn, N.Y i 
' Finansų Sekretorius 1) T. L. Iltindulis,

101 E. Main St., Drnville, Ill
j po kaucija $1.000.

Visus pinigus reikia siųsti vardu kasie
: dulj, 101 Main St., Danville. III. kuris bus
į Finansų Sckr. 2) .1 Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing Avė., Phila., Pa 
Iždininkas K. Šidlauskas,

i riaus per Finansų Raštininką, T. M. Don-
' lankykite bile pas kokį Valdybos narį 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai- 
tyti. Sužinosite visus įstatus

Mėnesiniai susirinkimai buna kas anl- 
j rą subatą po 1 d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare ,.J. M. Černiausko svetainėj.
1900 S. Union Avė., Kamoas 19-tos gatvės.

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

Prezidentas K. Gugis,
1840 S. Halsted St., Chicago, III 

Vice-Prczidentas 2) S. Mankus,
Cor. 12th and Vine Sts., Phila., Pa. 

Susinešimų Sekr. 1) M. M. Rico-Herman,
140 E. 19th St., New York, N.Y. i 

Susinešimų Sekr. 2) J. Neviackas,
etė. Norintis įstoti į šitą draugystę atsi- 

CICERO. ILL.
VIRŠININKAI. '

Pirmininkas, A, B. Liutkus,

V. Mizer, 1621 — 17th Avė., Hockiord, Hl 
Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 

2X60 W. 22nd St.. Chicaar,. II!
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 

tų, Zwiqzek Polek svetainėj, 1315 N. Ash-j 
land Ave. Chicago. 111.
P. Galskis, pirmininkas,

2019 Le Moyne St.
A. Petrulis, iždininkas,

1735 W. Division St.
J. Degutis, prol. sekretorius, 

1555 N. Hoyne Ave.
I). Kulikauskas, turtų sekretorius, 

1841 Wabansia Ave.
A. L. Yuška, daktaras-kvotėjas,

1749 So. Halsted St.
Susirinkimai atsibuna kiekvieno mėne­

sio antrą nedėldienį; pradžia 2 vai. po pie-
A. C. W. of A. LOCAL 269.
VIRŠININKŲ ADRESAI:

Prezidentas, A. Chapiella,
4812 W. 15th St., Cicero, III.

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave.

Nutarimų rašt., J. Globis,
2018 So. String St.

1683 Milwaukee Ave., 
Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis, 
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave.
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. j 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica- 1 

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At- ) 

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil­
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia suba- 
ta 7:30 vai. vakare. j

Draugystė Didžiojo Lietuvos i 
Kun. Gedimino, Kensington,

ILL.
Pirmininkas, Domininkas Shatkus,

344 E. 116th Str.'
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagužas,

136 Pl., N212, Riverdale, III I 
Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

209 E. 107th SL
Fin. Raštininkas, Frank Jurkus,

355 Kensington Ave. i 
Kasierius, Frank ShedvilJas,

341 Kensington Ave. 1
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- ’ 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų

D.L. K. KEISTUČIO PAŠ. ir POLIT. 
K LIUBAS.

J. Gustaitis. Pirmininkas,
• 3249 Lime St.

F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington avė..
3221 W. 38th St.

J. Patumsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th St.

J. A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas,

NAUGATAUCK, CONN.
WEST PULLMAN, ILL.

Persergėjimas.
Mes, LSS. 235 k p., praneša­

me visoms vielos draugijoms, 
kad 26 d. vasario įvyks musų 
vakaras. Bus sulošta Br. Varg­
šo vienaveiksmė drama “Salia­
mono Sapnas.” Pusė pelno 
nuo kalbamo vakaro skiriama 
sergančio dramų rašytojo, Br. 
Vargšo, naudai.

Taigi, meldžiame visų vielos 
draugijų, kad jos atsisakytų 
nuo vakaro surengimo 26 d. va­
sario, — tuo abi pusi išvengs* 
nesusipratimų ir nuostolių. Te- 
čiaus, jeigu randasi draugijų, 
kurios turi persisamdę tam va­
karui svetainę — malonės kuo- 
greičiausia pranešti per “Nau­
jienas.”

Su pagarba, i
L. S. S. 235 kp. 1

Sausio 16 dieną, rūpesčių 1- 
mo rajono, čia buvo surengia 
prakalbos, kad atgaivinus L. S. 
S. 25 kuopą. Prakalbas atida­
rė drg. J. Shun skis, paaiškin­
damas jų liksią. Pirmas kal­
bėjo drg. A. Žilinskas (iš Wa 
terbury, Conn.) Jis aiškino, 
kaip šioje šalije kapitalistai iš­
naudoja neorganizuotus darbi­
ninkus, ir kad išsisukimui iš 
kapitalistų išnaudojimo, dar­
bininkams reikalinga susiorga­
nizuoti Socialistų partijom pa­
imli šalies valdžią savosna ran- 
kosna. Baigdamas kalbėtojas 
ragino ir moteris dalyvauti po­
litikoj ir agitavo sutverti L. M. 
P r ogres i v i š k o Susivienijimo 
kuopą. Antra, kalbėjo Ona 
Stigeriutė, kuri savo kalboje 
nurodė, kad moterims bei mer­
ginoms būtinai reikalinga daly

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek­
vieno mėnesio J W.esdžiuno svet., 3221 

3033 W. 39th PI 
J. Leskevičius, Finansų Raštininkas, 

3603 Emerald Ave.
J. Wesdziunas, Kasierius, 
W. 38th St. Chicago, Ill. 
Choro vedėjas, J. Mereckis,

Choro repeticijos atsibuna utarninkais 
T. Mazeno svet., 3824 Kedzie Avė.
Pirm., W. Kizaitė, 

3819 So. Kedzie Avė.
Rašt., St. Godliauskaitė,

2930 W. 38th Street.
Organ., F. žemaitis, 

3943 S. Francisco Ave.
Lošimų repeticijos atsibuna seredomis 

toje pačioje svetainėje.
LIETUVIŲ PRUGRESIV1ŠKA PAŠALPOS Į 

DRAUGYSTfi. 1

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA.

Chicago, I1L
F. Šalkauskas, Pirm.,

3423 So. Halsted St. 
M. M. Youdis, Pagclbininkas.

3252 So.. Halsted St. 
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3436 S. Auburn avė.
.1. Gustaitis, Turtų Raštininkas,

3249 So. Lime St. 
T. Radavičia, Kasierius,

936 W. 33rd SL 
Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,

3031 So Union Avė.
DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 

VIRŠININKAL
Katilius J., choro vedėjas, 

1853 Wabansia Ave.
B. Vaitiekūnas, Režisierius,

3149 So. Halsted St. 
F. Sadauskas, Choro Sekretorius,

3252 So. Halsted St.
Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą ne- 

dėldienj mėnesio 1-mą valandą po pietų T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čio» 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ir 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna se» 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti­
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak. 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my­
lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainos* 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu­
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo, 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis, 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai­
gi. kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalo 
prisidėti prie jo auklėjimo.

bu pagarba, J.L~A.T.EL

ATSISAUKIMAS!
Dnnmai. sunkus, begalo sunkus yra musu gyve­

nimas ir tuomet, kada mes esame sveiki ir galime dar 
parduot savo muskulu spėką ponui kapitalistui. Ir 
tada mes vos atlaikome sunkųjį gyvenimo jungą. 
Dažnai, net perdaug dažnai sveiki, stiprus būdami 
mes ir musų šeimynos badaujame... Ir sveikus mus 
išnaudoja, persekioja ir paniekina ta žmonių klesa, 
kuri nedaro nieko, kad būti verta tos musų vargu ir 
nepalaimomis sutvertos pabrangos. Gi tuomet, kada 
jau mes nebepajiegiame, kada išsenka musų kūniškos 
spėkos, pagaminusios ponui “darbdaviui“ šimtus tuk­
siančių pelno—jis be jokių ceremonijų išmeta mus 
ant gatvės: Žinokis: verk, maldauk ar keik. — jį tai 
n<‘apeina. Už jo dirbtuvės vartų stovi šimtai jaunų, 
žaliukų vyrų, tokių, kaip ir mes savo laike buvome. 

. Jie atėjo ten ir laukia progos, kada “darbdavis“ palieps 
stoti prie mašinos.

Taip, draugai, mes esame tie. kurie pagaminame 
viską, bet neturime nieko. Atėjus juodai valandai 
musų padėjimas pasidaro neapsakomai blogas. Jei 
jau sveiki ir stiprus būdami badaujame, tai prispausti 
ligos ar kitos kokios nelaimės turime tik vieną išėji­
mą — numirti bado mircia...

Draugai! Kaip tik tokiame padėjime ir randasi 
vienas iš labiau užsitarnavusių musų draugų. Argi 
leisime jam pirm laiko Įpulti Į tą tamsiu gyvenimo be­
dugnę? Tiesa, ir mes neturtingi ir mums taipjau 
brangus tie atliekami centai. Bet mes esame sveiki ir 
- kas svarbiausia—musų yra daug! Mes—tuksiančiai. 
Dėkime tik po centą ir tai susidarys dešimtis dolerių. 
O lai bus didelė auka nelaimėje esančiam musų drau­
gui. Kasgi iš musų atsisakys nuo to prakilnaus darbo?

Mes norime užbaigti. Jus jau žinote, kad gerbia­
mas dramų rašytojas ir nenuoalsus teatro darbininkas, 
Br Vargšas (Bronislovas Laucevičius) serga virš metai. 
Jam padaryta net tris operacijos, kurių paskutinioji 
buvo nelaimingiausia. Jis buvo toks jau beturtis, 
kaip ir mes. Dabar jo padėjimas blogas, net perdaug 
blogas. Matydami tai mes, L. S. S. VIII rajono Agita­
cijos komiteto Įgaliota komisija, atsišaukiame Į jus, 
draugai. Padėkite tam musų draugui išbristi iš tos 
nelaimės. Neatsisakykite! Aukaukite kiek kas galite, 
jųsų aukos tarnaus prakilniam tikslui- sušelpimui ne­
laimėje esančio jųsų draugo-prolctaro.

Aukas siųskite šiaip: čekį rašykite Br. Vargšo var­
du. o adresuokite jĮ L. S. S. VIII rajono sekretoriui, 
drg. A. Kairiui, 3131 Emerald Ave., Chicago, III.

Su draugiška meile. L.S.S. VIII rajono Agitacijos 
Komiteto Įgaliota Komisija:

J. Klevas.
M. Strazdienė.
A. Kairas.

P. S. Aukautojų vardai bus skelbiama laikraščiuose.

■MW—■—i Mil i i b i i ii* .m 

ŽINGEIDUS METINIS BALIUS SU DAINOMIS 
SURENGTAS JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTIŠKO KLIUBO

Ned., Sausio 23, 1916. Šv. Jurgio par. Sv., 32 PI. ir Auburn Ave.
PRADŽIA 5:30 VAL. VAK. 1NŽANGA 25c PORAI.
Gerbiamieji ir Gerbiamosios: Kliubas šitą vakarėlį rengia vientik del pasilinksminimo, ir jame nebus 
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’ darbininkų

nebėra jiems kitokio išėjimo. '

sėkmė apsireikš tame, kad po 
karės Europoje bus daug žy-| 
mesnis turto nelygumas, vadi­
nasi, ir daug labiau intempta 

Outside Chicago, kova tarpe turtingųjų ir belur-i 
čių, negu buvo anksčiau.

Šiluos dalykus permato šian­
die jau ir tie žmonės, kurių a- 
naiplol negalima kaltinti klesųl 
kovos skelbimu arba panašio-' 
mis baisiomis buržuazijai teo-j 
rijomis. Keletas mėnesių at­
gal mes supažindinome “Nau­
jienų” skaitytojus su turiniu

$3.00
*1.75
*1.25
*7.00

*2.00 
*1.00..

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.
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Straipsniai

tai yra svarbus klausimas. Bet 
dar svarbesnis klausimas vra

vienos valstybės viduje.
Jeigu žmonių būvis geras, tai 

jie nelabai skaudžiai jaučia net 
ir svetimos tautos jungą. Jei- 
gu-gi žmonės kenčia vargą, tai 
jie nepasitenkina vien savo tau­
tiška i-poli tiška laisve. Tai yra 
visiems puikiai žinomi dalykai.

Ii nei ją prieš savo valdžią, nors 
toji valdžia yra jų pačių tau-

arba lietuviai, gyvenantieji po 
svetima vokiečių valdžia, gina

Taigi žmonių padėjimas ša

Lietuvoj, kaip ir kituose kra- ir kad jis atšauktų tuos žodžius.
šiuose, jie turėjo nustot be- šitą reikalavimą kunigas išpil- 
stovėję kliasų kovos pama- ^ė, paskelbdamas klerikalų or-
tais ir pradėt skelbt kliasų 
bendradarbiavimą Jie taip 
ir daro. Karlu su visais so- 
cial-patriotais, klerikalais ir

tant laivui ima visi jį gelbėti, 
nebežiūri žmogaus pažiū­
ru”... Taip, visi gelbsti, ne­
bežiūri pažiūrų — tai mes 
matėme ir viso Amerikos ir 
Europos klerikalų ir liberalų 
veikimo ir iš tos Lietuvos

ir ekonomisto, p. Babson’o, ku-

klybos. Dabar-gi tokius-pal, 
išvadžiojimus randame kilo į-: 
žymaus mokslininko — Dr. 1 
Charles R. Vau Hise, prezidenU 
of the University of Wisconsin

matome kasdien visuose ka­
riaujančiuose kraštuose: ma­
tome, kaip visi, kas tik gali, 
išnaudoja darbininkus, ir pa­
lis didieji atžagareiviai kuo- 
atkakliausiai savo politiką 
varo. Apie tai taip daug bu­
vo pas mus rašyta, kad nebe­
sinori kartot. Kam tai dar 
neaišku, siučiame i “Social-

svarbesniųjų

isai sako, kad po karės busi 
beturčiai dar neturtingesni, o!

nė karė veda Europą ne prie 
klesų skirtumų panaikinimo, o 
liktai prie jų padidinimo, lai y- i 
ra stačiai juokingi tūlų prana- •

tų laikraščius, kur tas klausi­
mas, nepaisant tūlų svyravi­
mų, jau buvo pakankamai 
nušviestas. Tiktai persiėmę 
buržuazijos ideologija ir įsi­
kinkę į jos vežimą, social-pa­
ir iota i inteligentai gali to ne­
matyt. Jie dargi drįsta į 
darbininkus kreipties ir pra­
šyti Olšauskių ir Yčų draugi­
jai aukų, daug, daug aukų! 
Nejaugi Amerikos draugai 
dar iki šiol nesuprato, kam 
jie tarnautų, tokią draugiją 
palu rėdami?

parodo,
šų tvirtinimai, kad po karės re- - kad iš paties Janulaičio laiško 
voliueijinis socializmas paskę-* matyt, jogei Lietuvoje nėra los 
siąs patriotizmo dvasioje. Bus 
kaip tik atbulai, ir tada dar kar 
tą pasirodys “palaidotosios” so­
cialistų teorijos teisingumas.

vienybės, į kurią Janulaitis 
kviečia amerikiečius. Ir paga­
lios, jisai stebisi, kad laiško au­
torius dedasi — net ne su demo-

APŽVALGA su klerikalais.
Turime pripažinti, kad drg. 

V. K. išvadžiojimuose yra daug 
liesos, bet, tą, ką jisai tenai pa- 

j rodė, amerikiečiai jau taip-pat

LAIŠKO.

. Janulaičio laiš-

lies viduje yra užvis svarbiausis'jęS, kad Amerikos socialistai 
dalykas. O tas padėjimas vi-“vėl be vairo” likę, ir lodei e- 
sų-pirma priklauso nuo mate- sąs pasiryžęs parodyti ameri- 
lialio jų pasiturėjimo. Turtin- i Riečiams tikrąją minėtojo laiš- 
gieji, apskritai imant, visose I ko prasmę. Tą parodymą mes 
šalyse gina tą tvarką, kurioje. užtinkame “Kovoje.”*

Į ounkte mes žymiai skiriamės 
1 nuo jo: jisai absoliutiškai ne- 
I daro skirtumo tarpe tų santy- 

■ kių, kurie buvo Lietuvoje prieš 
ateisiant vokiečiams ir po jų 
atėjimo. Jam rodosi, kad te- 

| nai jokių atmainų negalėjo į- 
• vykti, o mes manome, kad galė­
jo. Ir, kadangi mes iaučiamė*

mainas, tai susilaikome ir nuo

jie gyvena; beturčiai jai prieši-; ])rg. y. K. visų-pirma parodo, 
naši, ir priešinasi turtingiems kad A. Janulaitis tai ne socia- 
jos apgynėjams. listas, bet “social-patriotas.” Ji-

Gavome Socialdemokrato nr.
Jo apžvalgą padarysime vė­

tas, tenai eina kova tarpe tur­
tingųjų ir beturčių. Ir juo skir­
tumas tarpe turto ir neturto y- 
ra žymesnis, tuo ta kova yra 
smarkesnė.

Janulaičio laiške pirmą kar­
tą aiškiai pasirodė mums Lie-

ATSAKYMAS.

7 d. sausio šių metų

po dabartinės karės?
Abejonės negali būti: jie bus 

nepalyginamai aštresni, negu 
buvo pirma.

rnus žmonyse, bet juos didina/ 
Ji atneša daug keblumų bizniui. 
Tie keblumai žudo silpnesniuo­
sius biznierius — vienus jų vi-

klampina į neišbendamas sko-! 
las. Bet kartu karė atidaro- 
milžiniškus pelno šaltinius' 
stambesniems biznieriams —: 
dideliems bankams, amunici­
jos fabrikantams, didesniems| 
maisto pirkliams. Rezultate i 
—menkesnieji biznieriai da la-j 
biau sumenkėja, o turtingieji 
dar labiau pralobsta.

ten su jais turime reikalą, ai­
škiai matyt iš viso laiško. 
Pirmiausia, kas rupi tiems 
ponams? Visiškai ne darbi­
ninkai, ne darbininkų kliasa, 
o lietuvių tauta, lietuvių mo­
kyklos (kokia dvasia ten vie­
špataus, tai nesvarbu: kad tik 
jos lietuvių butų!), “Lietuvos 
buvimas.” ’’Jeigu ji pražus” 
—rašo A. J., — tai negalės 
veikli jokis lietuvis, ar tai 
bus klerikalas, ar socialistas.” 
“Dabar turime rupiu ties ir 
stengties išlikti. Nuo to pri­
guli musų ateitis”... Keno at­
eitis? Ar darbininkų klia­
sos? O, ne! Tai mažiausia 
jam rupi. Lietuvių ateitis, 
tauta, Lietuvos buvimas—tai

Antano iš Padvos (Chicagoje) 
3įsakymas į kun. J. J. Statkaus 
:r 13-tos “vvčiu” kuonos laiška

žmonių vargus, tai to nė priro- 
dinėti nėra reikalo.Užtenka pri-

Iiininkų kliasos reikalai! Vi­
si tyrieji social-patriotai da­
bar tautą pirmojoj vietoj sta­
to.

O jei taip, tai aišku, kad ir

na, šis kunigas ir jo globoja­
moji kuopa reikalauja, kad 
minėtosios draugystės narys 
Motiejus Dobilas viešai atšauk­
tų “šmeižimą”; priešingame at­
silikime jie grasino su pagelb? 
dvasiškos valdžios prašalinti p. 
Dobilą iš Šv. Kryžiaus parapi­
jos komiteto ir patraukti jį i 
teismą už “nuplėšimą garbės” 
“vyčiams” ir katalikiškai vi 
suomenei. Draugystė Šv. An­
tano tečiaus ne tiktai neišpildė 
kunigo ir “vyčių” reikalavimo, 
bet pati pastatė reikalavimą: 
kad kun. Statkus, būtent, bėgiu 
30 dienų paaiškintų, kodėl ji­
sai išvadino dalį parapijonų 
kurie jam duoda algą ir užlai­
kymą, “vilkais avies kailyje,” į

gane “Drauge” ilgą laišką.
Mes čia praleisime laiško j- 

žangą, kurią autorius pripildė 
visokiais pamokslais ir pasmer­
kimais, ir paduosime tą laiško

bet ir nuo kiekvieno doro 
žmogaus kataliko neužsitar­
nauja, kaip lygiai ir toji drau 
gi ja, kuri panašius paukščius 
užtaria. Pasilieku sau teisę

tano draugiją ant Town of

Prie išsinarinimo ir isipjovimni
Tuojau įtrink Dro Richter'io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 
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25c. ir 50c. buteliuką'? visose aptiekose arba 

stačiai nuo
F. A'J. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New Y or—, N. Y

“Atšaukiu ir atsakau.” J 
rašo tenai kun. Statkus:

Kryžiaus parapijos visi para- 
pijonys ,o ne šv. Antano dr- 
jos keli nariai, apie kurių ka-

p ragy ven i m u i u žla i ky m ą
duoda, ačiū, gerb. šv. Kry­
žiaus parapijos klebonas 
kun. Aleksandra Skrypka, o 
ne šv. Antano draugija; (3) 
“gražiausius kambarius” už­
laiko ir apmoka visos šv. Kry­
žiaus parapijos žmonės-kata- 

likai, ne keli šv. Antano drau­
gijos vyrukai.. Tad, gerbia­
mieji, laikau sau už pareigą 
Jums pranešti, kad sauvališ- 
kai panaudodami visų šv. 
Kryžiaus parapijonų autori­
tetą, draugijos vardu, Jus dar 
padarėte vieną labai negražų

Čia atsžikvdamas i vieną 
pusę Jųsų draugijos per 
“Naujienas” man paduotų 
klausimų, pasinaudojau pa­
prastomis kiekvieno sveiko

Gi logiškai protau jant, tiesio­
ginis atsakymas ant Jųsų 
draugijos man padarytų pri­
kaišiojimų, yra sekantis: Kas 
kur dirba, tas iš ten turi irap-

tymas kiekvienam žmogui

ginimą už savo gerą darbą. 
Jei aš, kaipo Jųsų tarnas, dir- 
bčau pas žydą, man ir žydas 
už sąžiningai padarytą dar­
bą atlygintų; mano darbo 
pelnas, iš kurio šv. Antano 
draugija, sykiu su savo prie-

nepersveria lygsvaros. Tikiu, 
kad nevienas iš mano opo­
nentų, neišskiriant nei jų my­
limos kūmutės, “Naujienų”, 
už sąžiningai atliktą darbą, 
kaipo savo priederystę, gau-

pa prastas parapijos komen- 
dorius. Bet tiek to. Neda­

j imu po svetimas kišenes. O 
jei Jus, gerb. šv. Antano drau­
gijos nariai, pavydžiate kuni­
gui duonos kąsnelio, kuris

timu, sąžiningai kiekvienoje 
valandoje patarnauja ir su 
neapykanta per cicilikų laik­
raščius plustate ant asmens, 
tai sveikučiai, nepamirškite: 
kuomet busite alkani, ateiki­
te pas mane, o aš ir teisybę 
Jum darydamas per laikraš­
čius nesigirsiu ir Jųsų gero 
vardo negėdinsiu.

Gana. Šv. Antano draugi­
jos paskelbimas, buk aš visus 
šv. Krvžiaus parapijonus iš­
vadinęs vilkais avies kailyje, 
taip-pat yra vienas iš anų ne­
gražių prasimanymų. Tiesa, 
p. Motiejų Dobilą panašiai 
pavadinau, nes jame perma- 
čiau žmogų blogos valios, 
kuomet jis, augščiau minėta­
me parapijos komiteto susi­
rinkime bandė musų jaunuo­
menės draugiją, Lietuvos Vy­
čius terlioti. To pasakymo, 
ant jo pavienio asmens ir 
šiandien negaliu nei aišaukti, 
nei atmainyti, nes žmogus, 
kuris, vieną dieną priima sa- 
kramenta iš kunigo rankų, 
antrą dieną tą patį kunigą 
nusivilkęs pas cicilikus vi­
saip apteršia, — kitokio pa­
vadinimo, netik nuo kunigo,

jau nebėra gąsdinimų išmesti

lo (nes jisai tenai ir nepriklau-

kia, tie gąsdinimai buvo pada-

kė “Naujienas,” tai jisai gaivi­
no savo klausytojuose neapy­
kantos ir pagiežos jausmus; ka­
da jisai dabar pravardžiuoja
socialistus “cicilikais,” jisai 
skiepija į “Draugo” skaitytojų 
širdis tamsius fanatizmo die-

Toliaus šitame laiške 
čių” “dvasiškas vadovas

kurie įžeidė 
Antano narį, 

teisinasi, kad

vadinęs tiktai vieną p. Dobilą.

luomet kunigo pasielgimas ne­
būtų peiktinas? Jisai, kuris 
statosi kitų žmonių vadovu, ne 
liktai ne mokisa jų sutikimo ir 
artimo meilės, bet dagi užgau­
lioja jų jausmus ir kelia su iru- 
ę. Ir po to jisai -drįso reika­

lauti, kad jo paniekintasai 
žmogus dar butu nubaustas!<7 C

š sveiko proto ir iš tų žmone­
lių, kuriu neva “tarnu” tas ku- 4- ' £

aupinoms

lės iš manes kad aš, 
- 1

si musų katalikų kunigai. At­
siprašau. Bet kaip Tams­
toms norėtųs, kad aš, kaipo 
katalikų kunigas protaučiau?

daktoriai protauja? Vadi­
nas — kalčiau visokius ne­
gražius prasimanymus ir be

kius svetimus melus? Lai­
kau sau už garbę Tamstoms 
pranešti, kad aš, kaipo ir vi­
si musų katalikų kunigai, tu­
rėdamas teisę žinoti katalikų 
žmonių sąžinies dalykus, tuo 
pačiu sykiu,ipso facto, turiu 
teisę juos viešai persergėti 
nuo viso to, kas veda iš tiesos 
bei doros kelio ir rengia dva­
siška mirti.4 4-
Laiško autorius klysta, ma­

nydamas, buk mes jam tą tei­
sę užginame. Nuo blogo per­
sergėti turi teisę kiekvienas (tą- 
ki teise ir mes norime naudo- 
ties). Bet klausimas yra lame, 
nuo kokio blogo persergėti ir 
kokiu budu.

Kun. Statkus mano, jogei 
blogumas yra lame, kad žmo­
gus nenori nuolankiai priimti 
visus “dvasiškos vadžios” ir jos 
auklėtinių grubijoniškumus; o 
mes skaitome blogumu, kad 
kunigai stengiasi priversti žmo­
nes prie tokio nuolankumo. 
Nes tai veda žmones prie dva­
sios vergiškumo (arba “dvasios 
ubagystės,” kaip sako Šv. Raš­
tas), kuris atima iš jų norą ko­
voti už geresnį būvį, jieškoti 
šviesos ir eiti prigreso keliu 
Dvasios vergiškumas, kuriame 
kunigai stengiasi laikyti savo 
pasekėjus, ir yra toji dvasiška 
mirtis, už kurią nėra nieko blo­
gesnio pasaulyje.

Kun. Statkus įsivaizdina, kad 
jisai taiso žmonių dorą, kuo­
met jisai niekina juos, gązdina 
ir lieja tulžį ant savo priešų. 
Tuo tarpu mes esame įsitikinę, 
kad šitokioms priemonėms ji­
sai tiktai tvirkina juos. Kada 
jisai iškoliojo parapijonį, tai 
kilo parapijonių tarpe piktu­
mas ir suirutė; kada jisai per 
pamokslus ir kalėdodamas kei­

gus. ir taip daro juk beveik vi­
si “dvasios stono” atstovai. Ar 
nuostabu tuomet, kad jų išmo­
kintoji minia daro panašius

Is’o arba Smpson’o fanatikai?!
Šitokią “dorą” gali platinti 

žmonyse tiktai tokie “vadovai,” 
kurie patįs yra dvasios lavonai.

NESUSIPRATIMO 
IŠAIŠKINIMAS.

iancio straipsnelvie apie p. Pr. 
Kiborlo “klerikališkumą,” ma­
toma, yra prasilenkta su tiesa, 
nes p. Kibortas rašo mums lai­
šką, užreikšdamas, jogei jisai

(ui ir todėl skaitome už parei-

Kibortas yra tas pats asmuo, 
kuris randasi “Draugo” leidė­
jų surašė. Dabar-gi išsiaiški­
na, kad tai yra visai kitas as­
muo. Nemanome, kad iš to iš­
siaiškinimo butų kam-nors 
skriauda. Priešingai; jeigu pas 
kaikuriuos žmones, kuriu opi­
nija gali būti svarbi p. Kibor-

kius su klerikalais, tai vra ge­
riau, kad ta abejonė išsklaidyta, 
negu kad ji butų palikusi pa- 
daptvie. Red.

Redakcijos Atsakymai

P. Kaminskui. Tiesa, kad Jų­
sų straipsnelis šiek-tiek palie­
čia visuomeniškus dalvkus. bet 
hdžiumoje jis visgi susideda iš 
^rvnai ypatiško turinio. To­
lei mes io nedėsime. Pataria­
me tą klausimą geriau išrišti 
nrivatišku keliu.

ik atbulai: religijos mokinto- 
ai, kunigai, buvo didžiausi len-

M. F. Mums labai gaila, kad 
1 taip dedasi, bet laikraštyje apie 
tai rašyti ne vieta. Kiekvienas 

i turėtų savo “prisiegą” mokyti
M. Kristopaitienei. — Sunau­

doti negalime.
Kaz. Brazevičiui. Dalį jųsų 

korespondencijos, išleidžiame, 
kadangi jus rašote apie daly­
kus, kurie įvyko visas mėnuo 
atgal. Su žiniomis nereikia vė- 
linties.

TRIS MOTERIS.

Ar tau vis dar išrodo, kad aš 
daug senesnė už savo vyrą?

Dabar jau ne, kuomet tu pa­
sidarei taip panaši į ji.

Studentas:' Kodėl jus^šypso- 
tės. Ar jus manote, kad man 
galvoj negerai?

Ponas: Aš manau, Jums gal­
voje labai gerai!

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”



"‘NAUJIENOS”

JAUNUOMENES

VAIKŲ DABIU) DIENA.

22, 23 ir 24 sausio dienos pa­
skelbtos vaikų darbo dienomis. 
Kam tos dienos? J tai atsako 
Amerikos vaikų darbo komite­
tas, pabrieždamas, kad reika­
linga yra geresni įstatymai vai­
ky apsaugojimui nuo išnaudo­
jimo jų dirbtuvėse.

Jeigu, anot komiteto, vaikų 
darbų aprubežiuoti sekamai: 

dirbtuvėse gali dirbti vaikai, 
ne jaunesni, kaip keturiolikos 
metų, o kasyklose ne jaunesni, 
kaip 16 metų, tai taptų paliuo- 
xuota iš dirbtuvių į 50,000 vai­
ky. Jeigu vėl butų uždrausta 
spirti vaikus jaunesnius, kaip 
16 metų dirbti naktimis ir il­
giau negu 8 valandas paroje, 
lai da 100,000 vaikų liktų pa- 
liuosuoti iš pram on i jos, arba 
jiems darbas taptų permainy­
tas. O yra da Suvienytose Val­
stijose daug valstijų, kur dirb­
tuvėse vaikaj dirba po 11—12 
valandų paroje. Yra da valsti­
jų, kuriose vaikams, jaunes­
niems, kaip 14 metų mokslas 
nepriversi inas. Sąskaita 1910 
metų parodo, kad Suvienytose 
Valstij ose vaikų nuo 10 iki 11 
metų industrijoje užimtu esa­
ma į 1,990,225.

Pastangos aprubežiuoti vai­
kų darbų gali pasirodyti nekil­
tiems iš pirmo žvilgsnio nerei- 
kal ingos, net kenksmingos. Iš- 
tikro, jei tėvai siunčia savo vai­
kus dirbti, lai daro tų ne iš 
džiaugsmo; kiti gal bado spi­
riami. Įvedus panašius Įstaty­
mus nevienam gal vaikui, ne­
tekus darbo, prisieis badų kęs­
ti. Kas gi geriau — ar badas ar 
sunkus darbas?

Žinia, badas ne motina, jis 
piktesnis už pamotę. Tečiaus 
tokių tėvų, kų bado spiriami 
varo vaikus dirbti, yra nedaug. 
Nesulyginamai daugiau randa­
si tokių, kurie sanprotauja ši­
taip: "Hm... mano vaikas su­
laukė 10 metų. Jo amžiaus bū­
damas aš jau dirbau ,tegul ir 
jis todėl eina dirbtuvei! — vis 
centas kitas prisidės.** O to, 

^ad dirbtuvės darbas, ilgai be- 
sitęsiųs, iš pat mažumos paker­
ta vaiko sveikatų, neat jaučia­
ma. Gi kad vaikams dirbtu­
vės ilgas darbas neina ant nau­
dos, šiandien ne vienas rimtes­
nis žmogus nebedrįs tvirtinti. 
Net Suvienytų Valstijų laivyno 
pranešimuose pažymėta puoli­
mas darbininkų sveikatos. Gir­
di, 50 nuošimčių žmonių, kurie 
kreipiasi j valdžų, sulydamie- 
si stoti tamyston, yra silpni, ne­
tikę, stovinljs žemiau reikalavi­
mo.

Pradedant dirbti iš pat ma­
žens ir da netyk ilsiose aplin­
kybėse sunku išsivysi y t vaikui 
j normališkų vyrų. Todėl tai 
ir norima kaip galima labiau 
aprubežiuoti vaikų darbų. To­
dėl vaikų darbo dienos paski­
riama, kad tose dienose skel­
bus idėjas vaikų darbo laiko 
sutrumpinimo, idėjas pačių 
vaikų apsaugojimo ir lt.

Antanas.

JAUNIMO SUSIVIENIJIMO 
BEPARTYVIŠKl MAS.

1 raštai laiku netalpinami tyčia 
lt Netiesa! Bed.) "Naujienos” 
! girdi, remiančios lik Lietuvių 
•Socialistų Jaunuomenės Lygų. 
I Gi tie laikraščiai, kuriuos mes 
| įsupu. Janu. Sus. nariai) ma­
žiau skaitome, kaip "Katalikas” 
ir "Lietuva,” mielu noru sutin­
ka talpinti žinias apie šį Susi­
vienijimą.

Jei jau "Katalikas” sutinka 
alpinti žinias apie Jaunimo Su- 
dvienijima”, tai čia aiškiai ma­
tyt, kaip toli dešinėn pasuko 
as Susivienijimas savo "bepar- 
;y\iškurnu.” Da nesenai, liktai 
;usitverus Lietuvių Socialisųt 
Jaunuomenės Lygai, man teko 
kalbėti apie jų su nekuriais 
laun. Sus. nariais. Tuomet jie 
šnekėjo: "Kam, girdi, reikia so- 
•ialistams skaldyti spėkas. Ge­
riau visi priklausykime Janu. 
Susivienijiman. Lengviau at- 
remsime vyčius .

Dabar visa, kas buvo pasaky­
ki. Jaunimo Susivienijimas 
kviečia socialistiškųjų jaunuo­
menę bendrai spirties prieš vy­
liaus, o "Katalikas,” kuris taip 
irti stovi prie vyčių, “mielu no­
ru” sutinka tarnauti ir Jaunimo 
Susivieni jimui. Kaip ta supras­
ti? Atsakymas: Atsitiko viena 
iš dviejų — arba "Katalikas” 
atsisveikino su vyčiais, arba 
Jaun. Susivienijimas nuvažiavo 
pas "Katalikų.” Kadangi "Ka­
talikas” vienok pasiliko tokiu, 
kokiu jis buvo, tai matyt "kur- 
ų permainė” Jaun. Susivieni­

jimas. Ir suprantama, Lietu­
vių Socialistų Jaunuomenės 
Lygai, kurios galutinas tikslas 
yra rengimosi prie kovos, o 
taipgi ir kova prieš visus atža­
gareivius, prieš visų dabartinę 
draugijinę tvarka ir prieš visus 
šios tvarkos ideologus, ant kiek 
jie kenkia darbininkų reika­
lams, nepakeliu yra žengti 
Iraug, koja kojon, su Jaunimo 
Susivienijimu.

Tūliems mano žodžiai gali 
būti neintikinantįs. Juk ištik- 
rųjų, Jaunimo Susivienijimas 
ra pakvietęs visų pakraipų 

prelegentus, kurie kiekvienas 
aikys paskaitas. Tai juk be- 
parlyviską- Tečiaus taip išro- 
lo tik paviršiu žiūrint. Giliau 
gi pažvelgus matyli visai kas 
kita. Savo menamu bepartyvi- 
kumu norima vien pritrauki’ 

savęsp jaunuomenę ir paskui 
perdirbti jų ant savo kurpalio.

Dabar j. S. sakoma: "Kas iš 
tų socialistų; jie vien tik savo 
narty visk urna rodo, o mes tai 
’ as kita, mums rupi tautiško­
ji dvasia.”

Suprantama, tautiškoji dva­
sia da nėra blogas dalykas. Te­
gaus, jei toji "dvasia” ,kaip tai 
a koma, perdaug persūdyta, jei 
i skelbiama n esu m on ingai, jei 

pašvenčiant laikų jos auklėji­
mui priseis užmiršti darbinin- 
’-ų kaipo klesos reikalai, tai a- 
*»u — ir čia Lietuvių Socialistų 
Taunuomenės Lygai nepakeliu! 
Darbininkiškam Jaunimui turi 
’uiti daug artimesnė L. J. Soc. 
Lyga, negu J. Susivienijimas.

Ku-džin.

lems?
Iš eilių, atsiunčiamų redak- 

cijon, matyti, kad tūli eilių ra­
šytojai, ypač iš darbininkų tar­
po, turi visai menkų suprati­
mų apie poezijos esybę. Dau­
gumas, pavyzdžiui, mano, kad 
visa svarba eilėse, tai vienodi 
garsai eilučių galūnėse. Pa­
duosiu čia pavyzdį (Manau, 
kad autoriai neįsižeis, o pasis­
tengs iš kilų platesnių šaltinių 
giliau su dalyku .susipažinti— 
G). Rašo N.:
Ir kaip tik laivas plaukti pradėjo, 
Muzika griežti linksniai užddėjo 
Ir visi linkini jie labai buvo, 
Paki pamatė, kad laivas griūvą. 
Kaip tiktai laivas ant šono sviro, 
Jųjų linksmumas apmiro.

Pradėjo visi pagclbos šaukti.

16 dienų sausio Jaunimo Su­
sivienijimo susirinkime po il­
gų bergždžių ginčų vienas susi­
rinkusių pasakė, kad, girdi, 
**N a u i i enos” n epri ta ria nčios 
Jaunimo susivienijimui, nes, e-

KELETAS ApIE
POEZIJA.

' išleidžiama atski­
rais leidiniais.

sų, jei ten pasiunčiama pluoš­
tas raštų apie Jaun. Susiv., tai linga geroms

Kodėl tain yra? Kas re»ka- 
(poetiškoms) ei-

Ar ne laikas Bridgeporto jau­
nimui susiprasti ir pradėti vei­
kti išvien. Laikas pamest visi i 
nesusipratimai ir visiems susi­
jungus vienan dideliu buryn.1 
Nes tik tuomet stosis lai, ko vi- 

I si geidžia. Todėl, vyručiai, visi 
j išvien.

Turiu dar priminti apie vie­
nų gerai gyvuojantį kliubų — 

|-apie Jaunų Lietuvių Amerikoje į 
Pasilinksminimo Kliubų. Jisai 

(susitvėrė jau senai. Inkorpo­
ruotas kalbamas kliubas jau

Kurie galėjo i krantą plaukti.., ir tt.
O štai kų Jovaras sako apie į 

savo neatspausdintas eiles:
Žakite eilės jausmo rašytos... 
Gulkit archive, dulkėse pilkit 
Verkit, liudėkit ten uždarytos 

Ir neatspaustos užmestos bukit...
Ir toliau:

Liuduos... Neturit jus laukto gražumo ■ 
etc. į

Šitos Jovaro eilės, išleistos jo- j 
jo knygutėje “Jausmų kibirkš­
tėlės,” kaip tik ir parodo kas vi- 
supirma reikalinga tikroje po­
ezijoje. Į

"Jausmo rašytos” — sako 
noeta... Taip, poezijoje pir­
miausia stovi jausmas, sielos i 
pilnumas. Jisai ir yra poezija. 
Tiesa, jo nematyti, jis, tas jau­
smas, kaip ir mintis, išreiškia­
mas tik žodžiais. Nors žodžius j 
galima sudėti taip, kad juose 
bus ir rimas, kaip paduotose 
uigščiau eilėse Ns ir net rit­
mas, kaip pazyzdžiui daugely­
je Jakšto eilių, bei visgi tai ne-: 
bus tikroji poezija. Jausis 
dirbtinumas, matysis šaltas 
žodžių parinkimas. O tuo atrpu 
ne poezija turi žodžiams tar­
nauti, bet žodžiai poezijai.

Vienok ir jausmo neužtenka, 
nes jausmas juk turi būti iš-

nuo 1901 metų. Tai yra vienas 
tvirčiausių jų kliubų ant Brid­
geporto.' Bet sumažėjimo na­
rių delei Kliubas pastaruoju 
laiku mažai kuo bepasižymėjo.

Todėl praėjusiame Kliubo 
susirinkime likosi nutarta pa-
niginti įstojimo Kliuban moke­
stis, kad tuo budu davus progų 
lengviau tapti nariais dides­
niam skaičiui jaunimo. Moke­
stis įstojimo numažinta šešiems 
mėnesiams Dabar Kliuban bus 
priimami jauni lietuviai, be 
skirtumo tikėjimo, nuo 18 iki 
30 melų amžiaus. Įstojimo 
mokestis — $1.00, mėnesinės— 

50c. Narys sirgdamas gauna 
iš Kliubo $10 savaitėje. Nariui 
numirus Kliubas išmoka $100 
ir da nariai sumeta po 1 dolerį.

Kliubo turtas siekia 2000 do­
lerių su viršum. Kliubas turi 
gimnastikos skyrių. Yra la>n- 
gi ir įvairių įrankių gimnasti­
kai. Pasidauginus Kliubo narių 
skaitliui jo veikimas, supranta­
ma, padidės. Jaunų Lietuvių 
Amerikos Pasilinksminimo 
Kliubo susirinkimas būna kas 
pirmų penkiadienį kiekvieno 
mėnesio Šv. Jurgio parapijinė­
je svetainėje, kampas 33 ir Au­
burn avė. Pradžia 8 vai. vaka­
re. Valentas.

Šelpkite Lietuvą Au= 
kaudami L. Š. F.

Geriausios Fermos

P* PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Pcnn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, v 
taipgi ir atnaujins prenumeratą 
Taipgi rinks apgarsinimus ir organi­
zuos agentus platinimui “Naujienų.”

Adomas Rasimas

dienraščio “Naujienų” generoliškas 
agentas, kuris lankose rytinėse valsti- 

j agentas, kuris lankosi Pennsylvani- 
i jos valstijoje.

Jis užrašinėja dienraštį ir Nedėlios 
I “Naujienas,” o taipgi atnaujina se- 
, nas prenumeratas. Podraug renka 
apgarsinimus ir organizuoja agentus 

i platinimui “Naujienų.”
Jį įgaliojo

“Naujienų” Administracija.
Lietuviškas Sklada=
Export 24 bonkos už ... ^1.00
Malt Tonic 24 bonkos.......... $1.50
Malt Mero 24 bonkos.......... -2.00 j
California Port Wine bonka . .25c i 
John Clark Bourbon bonka .. 60c :
Galionas gero Bourbon viskės $2.00 ■ 
California Port Wine gal... -1.00 į 

Bačkutėmis alų galite gauti vi- 
sados už $1.00, už $2.00 ir didesnių.

Prisiųskit laišką, gausit katalio- I 
gą-

Su pagarba,

T. RADAVICZE
LIQUOR HOUSE

936 W. 33rd St., Chicago, III.

FEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 

■’galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. * Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON. MASS.

4
4

4
4

Jau galima gauti 
senai lauktąją 
Shakespear’o 

tragediją

eilėmis 
lietuvių kalbon 

išversta K. Jurgelionies

reikštas žodžiais. Tam jausmo 
’šreiškimui ne visi žodžiai tin­
ka, tuos žodžiui atranda tik iš­
rinktoji, tik poetai.

Poetai, reiškia, yra žmonės, 
kurie pasižymi jausmo, sielos 
pilnumu ir kurie atranda savo 
Jausmams ir mintims išreikšti 
tinkamiausius žodžius, atsa­
kančioje tvarkoje sudėstytus. 
(Pabaiga kitame numeryje)

Gub.

MUSŲ JAUNIMAS.

Žiūrint į Chicagos jaunuo­
menę išrodo, kad ji nieko ne­
veikia. Rodos guli nei audros 
paverstas ąžuolas laukdamas, 
ar neprikels kas jo. Bet veltui, 
prasi inkstą metai po metų, o jis 
vis ant vietos ir ant vietos. At­
siranda kartais ir darbščių vy­
rų, kurie pradeda šį tų veikti 
norėdami pažadinti jaunimų 
(lyg tose rusiškose eilėse: "Čto 
ty spiš, mužičiok?”). 0 jauni­
mas vis nieko neveikia. Tuo-
met veiklesniemsiems pritruk­
ta energijos, jie netenka vil- 

■ ies ir pagalios ir jie nutįla. Vi­
skas aprimsta.

Ale tik pagalvokite apie tai, 
kiek yra lietuvių Chicago j ir a- 
nie tai, kų mes turime nuosavo. 
Nekalbėsiu apie visus lietuvius. 
Kalbėsiu apie jaunuomenę vie­
nos apielinkės, būtent Bridge­
porto. Jos čia yra gana skait­
lingas burys, tik, deja, išsidali­
nęs į smulkius būrelius, tary­
tum tie Meksikos revoliucionie­
riai. Randasi čia apie desėt- 
kas įvairių kliubų, kuriuose, te­
čiaus, priklauso vos po kelis 
arius. Gi dauguma niekur ne- 

oriklauso. Kalbant apie kliu­
bų darbus reikia pasakyti, kad 
:r iš ;>i nei vienas nėra nieko 
nuveikęs.

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioji 
Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me 
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Me> 

I parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
' mi’pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sam< 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 

' užvestais laukais, su sodnais, su budin 
! kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo 
; liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 

j vulių—del ganyklų. Turime daug že 
' mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodami 
' visokio didumo plotais, pigiai, po $6 ui 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti n 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkanu 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum> 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas raus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
o’o. Michigan. Nusipirkite musų kolom
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti nem> 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrinta 

■>au gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijo- 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačto' 
Kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara diena ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS 
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St, Chicago.

♦

♦

♦

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto 
literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas 

privalo ją turėti.

MACBETHO Popieriniais apdarais 70c 
a tkt a drobiniai apdarais __  85c

KAINA •. ?ehix odmeniniais ap- $1.50
Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St. Chicago, Illinois

AUŠROS DIENINE IR VAKARINĖ

♦

♦
4

♦ 
♦

Geniausia ir geriausia lietuvių Mokykla, nes dabartiniai jos mokytojai yra 
lankę augštesnes mokyklas ir patyrę savo amate — mokytojavime. 
Jie yra mokytojavę anglų augštesnėse mokyklose.

\UsROS Mokykloje mokinama nuo pradinio mokslo, skaitymo ir rašy- 
no iki kiek kas nori toli augštesnes mokslo šakas siekti.
MOKINIMO VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 4 v po pietų; vakarais 
.mo 7:30 iki 9:30 vai. Mokestis maža. Prisirašyti galima visada.

3001 S. HALSTED ST.

Tel. Canal 5641

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas 
kurių pinna dar nebuvo taip, 
si rinkimą.

718 W. 18th St

J. PIK1EL BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikėm naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius Čevcrykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. L’žlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom ;abai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šomo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais rmizi 
kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kad musų kostumeriai turės didelį pa-

Chicago III
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Kareivio įspūdžiai 
Lietuvoje ir Lat= 

vijoje
Persiskyriau su saviškiais, 

bet ilgai netrukus gavau persi­
skirti ir su Lietuvos kraštu. Per­
sikėlę per Nemuną patekom 
Kuršam paskui gi gavom persi­
kelti ir per Dauguvą ir iki šiam 
laikui tebesilaikome tarp lat­
vių. Gyvenant Lietuvoje bu­
vo malonu ne lik mums lietu­
viams, bet ir rusai kareiviai ne­
galėjo atsidžiaugti ir iki šiol ne­
gali užmiršti kauniškių lietuvių 
gerumo. Einant kariuome­

nei per Lietuvos kaimus buvo 
matyti didžiausia užuojauta ka­
reiviams. Vieni būdavo neša 
gero vandens, kili pieno, kiti 
duonos, obuolių, slyvų, griūsiu, 
ar ką kas turėdavo. Apsisto­
jus kur nakvynei, musų žmo­
nelės rūpindavosi kareiviams 
visokiais budais patarnaut, už­
leisdavo savo butus, net lovas, 
sakydami: mes prabusime kaip 
nors, jus gi esat nuvargę, pa­
silsėki!. Virdavo arbatą, mote­
rėlės skalbda vo rublis, arba 
džiovindavo sulytus ir šlapius. 
Norint ką nusipirkti, nenorėda­
vo imti pinigų, kurie gi ėmė — 
tai kas kiek duodavo nesiderė- 
dami: kiek ponulis duosi, tiek 
užteks, sakydavo. .Jeigu pri- 
seidavo gulėti ant grindų, vi­
suomet paliesdavo šiaudų, rylą 
gi juos išnešdavo laukan. Už­
eisi būdavo kur krautuvėm: 
nors kažin kiek bus žmonių, bet 
visųpirma užleidžia kareivius. 
Trūkstant kariais kokių prekių, 
žmonės savo supirktus karei­
viams perleisdavo: kur, sako, 
gaus nabagai...

Lietuvaites mergaitės taipogi 
musų neužmiršdavo: skindavo 
gėles iš savo puikių darželių ir 
apkaišiodavo kareivių kepures 
— atminčiai. Dažnai tekdavo 

ti — sustojusios moterėlės 
ašaroja žiūrėdamos į einančius 
pro šalį kareivius, ą t si minda­
nt os savo sūnelius vargstančius 
po tolimus kraštus... Žinoma, 
Imdavo ir tokių dalykų, iš ku­
rių per šalį žiūrint imdavo net 
sarmata. Būdavo, kur sustoja 
kareiviai, ima savo armonikas
čirpinti, tuojaus susirenka vi­
sas kaimas, ar miestelis ir žiop- 
sos. Mergaitės tuojaus eina 
šoklį su kareiviais, kurie visaip 
ima glamonėties, pliaukšti viso­
kius niekus. Mergaitės nesu­
prasdamos rusų kalbos, liktai 
šaipos, vaipos, kad net biaurų 
klausylies. Kilos tiesiai iš baž­
nyčios išėjusios, apstoja karei­
vius armoniką betampančius 
ant rinkelės ir persistumdo, iki 
vidurnakčiu...

Visaį kitaip teko matyli Lat­
vijoje. Abel na i tarp lietuvių ir 
latvių bildu ir pasielgimų patė- 
mijau didelį skirtumą. Lietu 
viai (langiaus klauso širdies 
jausmų, yra didesni lengvati­
kiai: latviai — žiuri visųpirmu 
j proto nurodymus, įieško lik 
ros (reališkos) naudos, neliki 
\ isokiems žadams.

Daug sykių reikėdavo kelti 
didžiausisarmideris, kol gauda- 
vom nakvynę. ( Vietomis visai 
nenorėdavo įsileisti. Kareiviai 
sušalę nuvargę, sušlapę žino­
ma nežiūrėdavo nieko, užimda­
vo triobas nakvynei ir gana. 
Šeimininkai gi užsidarydavo 
kur kambaryje ir akių nerody­
davo. Jei ką norėdavom nusi­
pirkti — tai lik krautuvėse. 
Šiaip jau žmonės nenorom par­
davinėdavo, ypatingai mėsą: 
patįs pjauna gyvulius, bet mė­
sos nei svaro neparduoda. Jei­
gu kas ir parduoda, tai gerai ži­
no, kiek už ką paimti: pieno iš 
centrifūgos stopas 8 kap., svie­
si ienės (maslionkos) 10 kap.

O apie sviestą, grietienę, mėsą, 
kiaušinius, tai mums karei­
viams nėra ko nei kalbėli. A 
čiu, to viso pigiai a t si valgėm 
pas lietuvius, neretai ir veltui. 
Atsirasdavo ir latvių gerašir­
džių, bet (langiaus lai gudrus 
žmonės, mokantįs savo reika­
lus gerai apsaugoti. Latviai 

: daug geriaus gyvena ir ukinin- 
Ikauja už lietuvius. Latviai yra 
pilnai susipratę tautiškai, gerai 
žino kas jie tokie ir nesisarma- 
tija savo kalbos, nesibijo visur 
save latviais parodyti. Latviai 

i moka save gerbti ir bile su kuo 
i nenori susidėti. Duokim lai­
velės neina šoktų su kareiviais, 

I neklauso jų “armoškų,” lodei 
i dabar kareivių tarpe kaskart 
i mažiau besigirdėti muzikų.

Latviai matyt, nepratę uba­
gauti, neprašinėją iš kareivių 

| putros liekanų. Lietuvoje bū­
davo, verdant kareiviams pie- 

|tus, susirinkdavo daugybė vy­
rų, moterų, vaikų su visokiais 

Iviedrais, bl indeliais, indeliais 
liekanų rinkli, nors ir prisik- 

I kuisydavo, ypatingai moteriš­
kos, visokių blevyzgojimų. Lat­

viai gi nenori imti musų putros 
nei gyvuliams, liekanos reikia 

jftilli laukan. Lietuvoje einant 
I kareiviams per sodžių, sustoję 
viso kaimo žmonės žiūrėdavo, 
kili pamalę net iš tolo, per lau­
kus atbėgdavo ir žiopsodavo po 
valandą, kitą darbą pametę. 

|Ėia gi to nematysi. Einant pro 
šalį kareiviams latvis ir galvos 

i nepakelia, dirba sau kas jam 
reikia. Rusiškai kalbančiu lat­
vių tarpe, ypatingai išsenesniu- 

' jų, visai mažai. .Jaunimo jau 
i daug yra rusiškai nemokančio. 
Rusa j kareiviai nuo latvių lik 

Į ir girdžiu — “nepruol" ir gana, 
į Vėl labai nepatogu, kad visų 
'vietų pavadinimai rusiškai (iš 
vokiško) vadinasi vienaip, lat­
viškai gi visai kitaip. Karei­
vius siunčia užrašo vietų var­
dus rusiškai, latviai gi nei gir- 
lėl lokių vietų sakos sesą girde 

ję, nors toki vieta, žiūrėk, čia 
pat už kelelos varstų besanti. 
Kebliausiai, — jei reikia naktį 
ką nors sujieškoti. Sodžių be 
veik nėra: gyvenimai vienasė- 
džiai toli vienas nuo kito; lie­
tuviams dar pusė bėdos, šiaip 
taip gali susikalbėti, rusams gi 
neretai priseina labai sunku,

Mobilizacijos atlikimui duota 
i penkios dienos. Visiems šau­
kiamiems liepta ateinant 
į paskirtas mobilizacijos 
vielas atsinešti .su savim 
reikalingus drabužius ir 
valgio dviem dienom, nes nie­
kas iš atėjusiųjų šaukiamon 
vieton, nebus paleistas namo.

Daug pabėgėlių grįžta Rygon 
per Pskovą, bet nežinodami, 
kad įvažiuoti Rygon reikia ture 
Ii tam tikras leidimas, gauna 
pritirti daug nemalonumų. Kas 
dien gelžkelių žandarai suima 
po kelioliką žmonių, neturėju­
sių leidimo ir nuštropuoja.

Pel rolė jų (žibalą) nuo 30 d. 
lapkričio pradėjo pardavinėti 
kaikuriosc miesto paskirtose 
krautuvėse miesto ekonomiš­
koji komisija. Stopas žibalo] 
parduodama po 25 kp., pirkė­
jui duodama nedaugiaus 5 što- 
pų.

Palengvinimai pabėgėlių 
vaikams. Mokiniai vidutinių­
jų ir pradinių mokyklų, kurių

tėvai, arba žuvę karėje, arba su­
žeisti, arba suvarginti įvairio­
mis evakuacijomis, paliuosuo- 
jami nuo mokesčio už mokslą, 
šelpiami mokslo knygomis ir tt.

(“Rygos Garsas”)

HOPEWELL, Va., sausio 20. 
Bugščių eksplozija Du Pont pa 
rako dirbtuvėje pridarė dirbtu 
vei už $10(),()()0 nuostolių.

LONDONAS, sausio 20.—\nt 
anglų pirklybinių laivų pas­
kendusių nuo minų ar subma- 
rinų nuo pat pradžios karės žu­
vo 1,037 anglų jurininkų.

NORĖJO NUŽUDYTI 
YAN-SHI-KAI.

PEKIN, sausio 21. — Nesenai 
priėmusio Chinijos sostą Yan- 
Shi-Kai rūmuose rasta daug 
sprogstančios medegos. Norė­
ta nužudyti Yan-Shi-Kai. Dė­
lei to daug žmonių areštuota.

DOUGLAS, Ariz., sausio 20.—! 
Oficialės žinios užgina, kad 7 S. I 
Valstijų kareivių liko mcxi- 
kiečių plėšikų suimti.

Knygos

GRIUVĖSIUOSE.
Parašė Konst. Jasiukaitis. Autoriaus 

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd­
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina...........................................................15c

Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Kny­
gelė nurodo paprotį ir jo svarbą žmogaus 
gyvenime. Kaina .................................... 15c

NAMAI PRAGARAL Komedija. Parašė 
Harry L. Newton, vertė J. Ilgaudas. Labai 
gyva ir juokinga komedijėlė ir tinkanti su­
lošti bile kokioj scenoj. Ypatingai tin­
kanti mažuose vakaruose, nes mažai rei­
kalauja prirengimų, o įspūdis visados pa­
lieka geras ir publika užganėdinta. .. 10c

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIE­
KINYS IR LYTIŠKOJI ETIKA.

Parašė Barabošius. Kaina...............15c

..NEGADINK SAVO AKIŲ 
prie tamsios lempos, pirk 
naujos gadynės Lempą, duo­
dančią 200 žvakių šviesą. 
Sudega gesoino tik už vie­
ną centą per 3 valandas; de­
ga be smarvės, be durnų, len­
gvai uždegama. Kaina tiktai 
su prisiuntimu $5.50.

Adresas:
The Lithuanian M. O. House

3356 So. Halsted st.,
Chicago, Ill.

LIETUVIŲ TEATRAS, 3214 Halsted St.
Šioje Subaloje ir Nedelioje, Sausio-Jai. 11 ir 23, Bus lošta

LIETUVIŠKOS ŠEIMYNOS BALETAI.
Labai žingeidus pamatyti tėvams, auginantiems savo vaikus.
Iš kintamųjų paveikslų drama 5 se aktuose: “Praleidčjas turtų.” 

_____________________________________________________ Inažnga 10c. g

Pirmas Metinis Ba­
lius su Dovanomis 

Englewoode 
Parengtas S.L.A. 251 kp.

SUBATOJ, SAUSIO - JAN. 29, 1916
J. E. ELLIS SVETAINĖJE

5728 S. State St., kampas 57-to PI.
Pradžia 6:30 vai. vak. Tikietai 25c ypatai

Visi širdingai kviečiami atsilankyti. KOMITETAS

FARMA FARMA
105 akrai, gerai pradirbtos žemės su budinkais; gražus sodniukai; žemė lygi, 
gražaus malerijolui miško yra prie tos fanuos. Graži upė teka per tą farmą ir 
randasi šalia lietuvio farmerio

John D. Simanowski
239 Railway Exchange Bldg., Chicago, III. Phone Wabash 361

gaunamos naujame knygyne.
Reikalaudami knygų adre 

suokite “Naujienų” KnygynamI 
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill

MACBETH
Tragedija 5-se akluose. Parašė William 

Shakespeare, eilėmis lietuvių kalbon iš­
vertė Kl. Jurgelionis.

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios vi 
soj svieto literatūroj. Kiekvienas litera­
tūros mėgėjas privalo ją turėti.

Macbetho kaina J
Popieriniais apdarais............................. 70c
Drobiniais apdarais ........................... 85c
De lux odmeniniais apdarais .... $1.50 
ADOMAS IR J1EVA. Kiekvienas iš mu­

sų girdėjome nuo motinos pasaką, kad žal- 
tis pagundė Jievą nuskinti vaisių nuo me­
džio pažinimo . Šioje knygutėje taipgi kal­
bama apie tą patį pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina­
ma... bet tiktai ne žaltis.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai­
na tiktai .................................................... 10c

GYVAS GRABE.
Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip: 

Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo ' 
užmigusio vaiko. Skaitai knygutę ir mąs­
tai: “Kad tave šimts pypkių, tai mat ko­
kius šposus moka dar lietuviai iškirsti!”

Kaina.......................................................... 10c
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIU­

CIJA. — Parašė A. M. Lewis. Vertė A. J. | 
Karalius

“Kaip danguj, taip ir ant žemės, kaip I 
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi 1 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. “Vis-: 
kas mainosi, viskas keičiasi ir tai lobu- j 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai! 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, • 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi 
arba evoliucija. Kaina ....................... 50c

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para­
šė P. Lafargue, garsus franeuzų rašytojas. 
Lietuviškai vftrtė A. J. Karalius. Plačiai ir 
nuodugniai išaiškina apkalbamą dalyką

Apie knygos turingumą liudija patsai 
autoriaus vardas..........................................50c

DARBAS — romanas vieno įžymiausių I 
franeuzų romanisto.

Romane piešiama socializmo gadynės 
pradžia, ir nors tai yra tik rašytojo sva­
jonė, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė, 
kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė­
tas. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve­
nimas. Kaina................................................ 75c

KAIP APSIVESTI IR LAIMINGAI GY­
VENTI. Gana naudinga knygelė del mu­
sų jaunuomenės . Kaina tik ............... 15c

KUPRELIS. Viena iš puikiausių pasa­
kų, parašytų lietuvių kalboje. Parašė Ig­
nas šeinius. Kaina ............................... 75c

PAŽVELGUS ATGAL. Sociologiškas ro­
manas. Parašė Edward Bellamy. Sulietu­
vino Pranas Siūlelis. Kaina...............$1.00

AMERIKOS PILIETIS. Kuopuikiausl 
pamokinimai kaip likti suvienytų ValstijiĮ 
piliečiu, taipgi sutrauka Suvienytų Vals­
tijų konstitucijos ir moterų teisės Illinois 
Valstijoje. Surengė J. Ilgaudas. Kaina 25c

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA IR 
KA»P JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek­
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui, 
nes stebėtinai gyvai parašyta. Kaina 15c 

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.
Knygutėje randasi daug indomių faktų 

apie “tėvelių” gyvenimą, kuriais galima 
lengvai užkimšti burną ir davatkynui ir 
davatkai. Kaina ................................... 25c

E. STEPONAIČIO KAŠTAI.
Nors tai ir nedidelė sulyginamai su kai­

na knygelė, bet norinčiam susipažinti su 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipirk­
ti. Nes toje knygutėje randasi ne taip 
by kokios “tarataikos,” kurias mes skai­
tome kasdien laikraščiuose, o tikra, pil­
noje to žodžio prasmėje, poezija. Kaina $1.

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St.,

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Voninės, lyjančios ir marių vandens vo­
nios. Taipgi didelė maudynė (swimming
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

DAIGIAS BATH

RUSSIAN 
TURKISH 
»ATH
WR WITH SAI

12th St.: Tat- 
k Kedzie 8902 

PauliaaSt. 
WesteriMl

25* 
75* 
20^

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilienus
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

kol ko nors prisiklausia.
Iki šiol čia ramu. Tik ret­

karčiais iš tolo girdėti armotų 
šaudymas. Turbūt priseis Lat­
vijoje ir Kalėdos švęsti. Laik­
raščiai retai pasimašo musų 
tarpan, užtat “gyvi laikraščiai” 
nesiliauna visokių žinių plati­
nę. ypatingai apie laiką.

Randasi nei pranašų, kurie 
skyria dieną ir valandą kurioje 
įvyks taika. Tiktai jų prana­
šystės savo tarpe nesutinka...

Kareivis J. A.

Iš Rygos
Atsarginiai (ratninkai) pir­

mojo ir antrojo skyriaus turi 
j stoti liktai iki 44 melų amžiaus, 
I. y. vėliausiai 1892 melų šauki­
mo.

Baltabiliečiai ilgai netrukus 
bus visi peržiūrinėjami. Kurie 
bus rasti tinkamais kariuome­
nei, bus užrašyti antrojo sky-

■ riaus ralnininkais ir bus paim­
li kariuomenėn.

Į ---------Į
.šiomis dienomis galima bu­

vo matyli ilgas eiles belaukian­
čių žmonių prie krautuvių, ku­
riose buvo pardavinėjama pe-l 
I Tolėjus (žibalas). Žmonių mi­
nios laukė nuo pat ankstyvo ry­
to lig vėlumos.

Bygoję 28 lapkričio apskelb­
ta mobilizacija visų ratninkų 
pirmojo ir antrojo skyriaus.

K. SZYDLOWSKI
Vienatinis lietuvis išdirbėtas akme= 

ninių paminklų del visų kapinių
Šiuomi turiu už= 

garbė pranešti ger­
biamiems Naujienų 
skaitytojams, kad 
aš padirbu puikiau^ 
sius akmeninius 
pamiklus ir ce­
mentinius baksus 
del kapinių ir pris- 
tatau juos į bile 
miesteli Suvieny­
tose Valstijose be 
jokių extra pri- 
mokėjimų

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

šimtai
$4,817,000.00.

u o jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —

Ofisas ir dirbtuvė prie lietuviškų 
Šv. Kazimiero kapinių.

P ACTO ADRESAS

R. F. D. No. 104 Worth Cook Co. III.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų.

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.



A

Musu
Pabėgėliai

VALKAS. Mokykla lietuviu 
pabėgėlių vaikams. Nors su di­
deliu vargu ir sunkumu, betgi 
pasisekė įkurti mokyklą musų 
pabėgėlių vaikams.

Mokytoja pastatyta p-lė J. 
Dvlvtė. Labai darbšti ir suma­
ninga.

Vaiku, lankančiu mokvklą, 
jau prisirašė virš 110. Bet ma­
noma. kad jų skaičius dar pa­
didės.

Vaikams .kurių tėvai gyve­
no miesčiuko prieglaudose, 
kad nereikėtų vaikščioti rvla 
ir vakarą po du kartu mokyk­
lon, prie mokyklos intaisyta 
bendrabučiai, berniuku ir mer­
gaičių, kuriuos prižiūrėti pasiė­
mė ant savęs p-lė mokytoja. 
Prie berniukų bendrabučio dar 
paskirtas suaugęs žmogus, ku- 
is naktį gulės su vaikais.

• Mokinių baltiniams skalbti ir 
irabužiams aptaisyti nusam­

dyta trįs moteris, 'fa i p tad vai­
kai bus apžiuriami kaip rei­
kiant ir tėvai neturės jokio rū­
pesčio apie savo kūdikius, kas 
palengvins būvį vieniems ir an­
triems.

Turiu pridurti, kad musų 
tautiečiai išblokšti iš tėvynės, 
pradeda suprasti mokslo nau­
dingumą. čia Valke lenką ma­
tyt, daugumas suaugusių žmo­
nių, ypač moteris, imasi pačios 
mokyties skaityti ir rašyti, kaip 
savo taip ir rusų kalbose. Tik 
gaila, kad šiuo sunkiu metu 
musų kalboje didis trukumas 
pradžiamokslio vadovėlių.

Knygutes ir laikraščius skai­
to pasivaržydami ir tokie, ku­
rių tėvynėje ir priprašyti nega­
lėdavo, kad skaitytų.

SL Liekanas.

ELVA. 'fai gelžkelio stotis 
tarp Jurjevo ir Valko, Vidže­
mės gub. čia apielinkėj pui­
kus miškas ir daug vasarna­
mių: šie beveik visi dabar užim­
ti su pabėgėliais, kurių čia su­
sispietę apie 600; jų tarpe 51 
lietuviai; tai tik tie, kurie patįs 
pripažįsta lietuviais, nes dalis 
lietuvių, ypač iš Kuršo, jau ne- 
/isįvadina lietuviais ir glan­

s’ 1 prie latvių komiteto, kur- 
s..t—,rudinas skyrius “Jurjevo 
latvių draugijos šelpti nuo ka­
rės nukentėjusius.”

Čia butai maži ir toli vienas 
nuo kito, net už kelių varstų; 
pabėgėliai Imi beveik kiekvie­
nas sau kambarėlį, prietam šil­
tą ir šviesų. Kurie gyvena ar­
čiau prie valgomųjų punktų, 
tie gauna įlietus, o kas toliau,— 
tiems duoda gausus produktus 
ir malkų apsišildymui.

Sunku čia mūsiškiams susi­
kalbėti su vietos gyventojais, 
nes jie igauniai lesiau, kurių 
kalba jokio panašumo neturi 

su žinomomis lietuviams kal­
bomis. Lietuviai šičia apsigy­
venę 9 namuose, kurie toli vie­
nas nuo kilo, per lai negali su­
sieiti ir labai pasiilgę savųjų.

Kalbant apie laikraščius, mi­
nėti Kuršo lietuviai apie juos 
nesirūpina, bet kili, iš kurių da­
lis yra iš Joniškio, paminėjus 
apie lietuvių laikraščius, net ri­
kis jiems sužiba iš džiaugsmo: 
sako, gyvendami tėvynėje taip 
buvome su laikraščiais susiri­
šę, jog manėm, kad niekas mu­
sų negalės perskirk o dabar tas 
nedoras likimas taip perskyrė, 
kad jau penktas mėnuo, kaip 
nesame malę nei kokio lietuviš­
ko Jai k raščio; taipgi tuoj ima ir 
fuodžiai skaito.

iip-pat labai džiaugias iš 
apsilankymo. Sako, kad 
ir vargiai bus lengviau 
ad žinosime, jog yra da

NAUJIENOS

lis rupi- gėlių reikalus. Tatjanos Komi-/bynietį — ir tuomet tą patį ma­
maitėm, tetas ėmėsi suskaityti pabėgę-'čiau. Tautiškų drabužių ir a- 

pavų kaikuriose vietose, ypač
naši ir ieško; o mes
kad lietuviai jau mus nei sapne liūs įvairių gubernijų.
nebesapnuoja. ! Slinkiai surašomi pabėgėlių'pasėstus, taipgi dar matosi. Vy-

linkėje lai esama ir daugiau da Ljy prisieina smulkiai klausi- 
vietos pabėgėliams. kur persiskyrė su tėvais ir

SALA 1 ()\ E labai sunku esą (()graflloĮi jose pačiose drapa-

,100. Adresų stalas, girdėt, imsęsis 
kitokio darbo: su ra ši nes iš-

kuriose mokinasi apie 6000 mo

jpie 100 tuksiančių.
jdžios ir visuomenes turtą ir kai­
nuos jį.

gėlių čionai bus apie 600 žmo­
nių. yra persi kėlusi iš Marijam-!

kelių, net indomu ir pažiūrėti. 
Tokius apdarus ir apavus tik

malę pas savo viengenčius lo­

pęs, labai stebisi.

bai daug nemokančių

EXTRA parsiduoda 3 kėdžių bar- 
zdaskutykla. Savininkas eina į kitą 
biznį. Pigi randa ir visai pigiai par­
duodama. Atsišaukite:
1443 N. Paulina Str.. Chicago, Ill.

PARSIDUODA Saliunas ir arklys 
su dviem vežimais: vienas ekspresi­
nis, o kitas groserinis — labai pigiai. 
Randa pigi. Vieta apgyventa lietuvių 
ir lenkų. Biznis išdirbtas per 20 me­
tų. Didelis daržas del piknikų, ku­
riame rengia piknikus visos aptinki 
nes lietuvių ir lenkų draugijos. Par­
davimo priežastis — savininkas išva­
žiuoja ant ūkės., Atsišaukite šiuo ad­
resu :

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pK 
nigai ir ant drabužių. Galima įgy­
ti už |5.00 ir biskį brangiau, siuvu* 
ir žieminius ploščius, išėjusius ii 
mados arba truputį apnešiotus, yefr 
tės |35 ir $40,00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted StM Chicago, Di,

i 656-58 W. 123 St. cor. Union avė., 
West Pullman, Ill.

Tcleponas 674 W. Pullman

fflLDA TEATRAS 
VODEVILIUS i» PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pam, Ketrlli 
ii Subatoj. Paprastom dienom 
mai floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedaliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted ir 82-ra ratvl.

ruošė “Pael Teat” rašo, kad Re­
vel io miestas užpirkęs Rusijoj 
daugiau 100 tukst. pūdų rugių, 
tečiaus dar vis nesulaukia jų 
Taigi, kad alsigynus nuo bado, 
šiuo reikalu miesto valdyba

nų ir įpročių. Si. Liekanas.

PABĖGĖLIAI TURKESTANE.

tanas parpildytas su pabėgė­
liais, ir kad vidaus dalykų mi­

IS BALTIJOS nebesiųstų.<- c

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis j mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

1 Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo §25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

i su reikalais po šią apylinkę, 
daugumoje vietų užėjau da ne- 

I ir dar keletas kilu lietuviu istai- ^saiojų, o nekuriosc
*■ v *■ 1 1 *11“

'gairių

Susitaisė žiema.

i) V • • 1 V • • - | i\ \ I I 11 o V. n.lcl 11L UI I O. J.AJJ1 o Icl"3 ai sums gilumo, apačioje sme- . .\ . . v . \ . ,. . .
vii i -i - • Lai trūksta žmonių, bet lig šiamJis. Ant laukų auga puikiai ne-1, ... , . ..°... ... i i • , v _ laikui rodos,, buvo galima su­tik visi javai, bet ir daržoves. ,r- . i * i ,i- valyti. Kuriems arčiaus — ne- Kopuslų galvos užauga daug di-į v v.. . . , . . .Ii- * v v j y , sa nesti, o kurte dar turi ark- i desnes uz žmogaus galvą. Lau- .. v v.. . .■ . • i-i-i i • v. 1 hus, veža vežti. Pargabenta su­kai prisodinti kavonų, kurie čia v . . . v. .. - .

. 1 rp.. . . v . . . , . salusi vasarojų vieni kulia ark-pigus. liktai uzslo us giedrai . _ L V.JJ . _..., t . . menus mašinomis, o Kiti min-karlais viskas pranyksta. Dul-| , i i- • e . > . „ ,, . i ! . -T <. . (ao arkliais. Su lokiu darbu ir

nes nėra akmenų. Miškų irgi

turiems dauginus yra— tai ir 
ig Velykų.

Sodiečiams lame dalyke esą

nes kad reikalas — prasimindo 
‘ ir tuos “šviežius” grūdus ar mil-

| susižinoti su tėvynės
mėgino už tikrai šviežius. Rankpel- 
užimto- - niams ir darbiuinkaams ar mie- 
des vai- sliečiams, lame dalyke labai

kraščiuose, bet retai sekasi gan- mas

beiną stovį, mantą, — tai jokio1 dietis paima po 360—380 kap

nes tada daugumas ma-

kios žinios.

jo

paliktas žemes ir1

Taip paša-1senobiniu budu, su kokiais mo­

pabėgėliai, kuriems pasisekė iš- mažažemių estų, ko ir Lietuvo- 
sprukti pusplikiems. Lietuvo je neesu malęs. Žemdirbys- 
jc vokiečiai pradeda šeiminiu- (ės įrankių ir pjaunamųjų ma-

lūs drabužius, todėl atiminėja

nius ir šiltesnius drabužius.
J/. Donai na-Silveslraviči as.

\ stalas. Pabėgėliams iš adresų 
stalo bus davinėjama papras-

dė užrašoma ant žalios korte-

m irusio — raudono popierio ir 
1.1. 'Tokių kortelių jau induota 
daugiau 150 tukst. pabėgė­
liams jieškantiems giminių ir

giaus apie Kauno ir Suvalkų

stambesnį ūkininką galima ma­
tyli žemdirbystės įrankius.

ti, pjauti, čia atlieka moteris, 
kas mums ir kuršininkams iš­
rodo labai keista. Vasaros me­

tomis rankomis traukia dalgį, 
ar valdo plūgą.

šią n t pastarųjų, bet ne. Čia, 
mat, daug dar yra senovės pa­
likimų. 1900 — 7 m. man teko 
apsilankyti kaikuriose vietose 
Vidžemės gub. per vasaros dar-

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 

.. v. oi-i • rodymai, lengvos išlygos, įrankiai
I ajieskome Stanislovo Girgziaus. t duodami; darbas kiekvienam vyrui; 

Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių gaĮima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
parap., Kusų sodos. Pirma gyveno: kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
\\ eslville, III. Jo levas jau _ m. mirė:arį,a rajyk (]c.į platesnių informaci- 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at-1 Adresas: 
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo *
adresu m _ An. Ilginis,i BU^83^ScllOOl
---------------------------------------------- — , Dept. D. 610 W. Madison St,

...... - 1 I Chicago, III.

PAJIEŠKOJIMAI
NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus
akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas Kai­
nas.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted SL, netoli 2I-os gatv.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.

MERGINOS ar MOTERS ne senos 
pa j ieškau prie namų darbo ir saliu- 
no. Mokestis gera —$5 savaitėje ir 
daucįaus Valgis ir visas užlaikymas. 
Melsiu atsišaukti.

Stanley K. Adomaitis
W. 18th " Chicago, III.

Tel. Canal 4235
626

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

P 155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halste< 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas pei 
Jubilicrių sąkrova.

REIKALAUJAME pirmos klesos 
kišenių siuvėjų ir finišerių ant pui­
kių kolų. Atsišaukite:

J. SCHWARTZ and CO.
1171 Milwaukee avė. Chicago.

I ANT PARDAVIMO]
■ - -..........—1

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius.naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
dideles karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin 
1922 S. Kcdzie Avė Chicago.

PARSIDUODA grosernė ir Lucer­
ne. Biznis išdirbtas nuo seno laiko.

Naujicnų Ofisą N8, 1840 S. Halsted si

NUOSAVYBĖ parsiduoda už nepa­
prastai pigią kainą, ant Canalport a- 
venue, kampo String gatves. Raudos 
į menesį neša $76.50. Savininkas bū­
tinai turi ją parduoti. Čionai tai tik­
ra proga, naudokitės ja. Atsišaukite 
pas: L. ŽIV,
3729 Cottage Grove Ave., Chicago

PARSIDUODA gera Bučernū ir 
grosernė. Pardavimo priežatsis — 
savininkas eina j kitą biznį.
1402 N Paulina st., Chicago, III.

PARSIDUODA pigiai 4 kambarių 
mkandai. Atsilankykite 7 vai. vaka­
rais.
3559 So. Winchester avė., Chicago,

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, ku­
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap­
gy ventoj vietoj. Priežastis pardavi­
mo yra ta, kad savininkas yra sve­
timtautis. Del platesnių žinių kreip­
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERIS 
3362 So. Halsted Str. Chicago.

PASINAUDOKITE puikia proga. — 
Parsiduoda puikioj vietoj, apgyVen­
toj lietuviais, lenkais ir vokiečiais, žo­
džiu sakant, galima padaryti puikų 
gyvenimą — grosernė su bučernės 
rakandais. Kreipkitės:
rakandais. Kreipkitės į Naujienų 0- 
fisą, 1840 S. Halsted SL

švarus ir lengvas darbas laukia Jus. 
Tiktai reikalaujama geros praktikos. Juk 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st.

MOKYKIS BARBEKYSTflS,
Praktiški Nuroaymal.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arbasi9 State St, 
Chicago, Bl.

EVESKios.;
“SSIIOKYKIA
3106 So.Halsted St.,Chic^pi

Čia gali išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
dicmantų, laikrodėlių 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšics jubilieriy. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

Aprašylno M
USŲ metodą išmolrinstme jqs an­

glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais Rašyk patiškiaimą. Domai 
* merican School of Languages 
fl 731 W. 18th St. 1741W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

Tel Yards 4658

The Bridgeporth Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai 

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 
1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines 
lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte,

ALFONSAS BARTKUS Savininkas
*»%»%»*<K»*»X»X»*»A«***<+*«*X*******XX*»*X»*XX*»*X»**jK»»)tOK»+

Tel. Drove* 7155.
^JREIPKITRS

PRIE LIETUVIŲ GENERALI AKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Badavo jo mūrinio* ir mediniu* namo*. Tali a e teas*, lipfla 

‘konkrfta’ fundamentu* ir Baidvoku*. Visu* prie namą darbu* at­
lieku pagal savininko reikalavimą Dabar talkas apmlilyti, jei kas 
narį būdavot!, paimti gerą kentraktorią.
2459 W. 46th PLACE, Chicago, nx»

KAZIMIERAS GUGIS 
ADVOKATAS 

Persikėlė gyventi naujan butan 

3323 So. Halsted Street fLoor
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Iš ryto “Naujieną” Ofisą Dieną mi*rt* Vikare naeit
1148 S. HALSTED ST. 127 N. DEARBORN ST. 132S S. HALSTED ST.

IiliphMM Cuai 1H6 Iim 1122 Ualty IKg. TU. CHtral4411 Bfimt 1311
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Kas dedasi 
Rusijoje

Kiek parduota degtinės 1915 
metais? Iš finansų ministerijos 
atskaitos matyti, kad per S mė­
nesius šių metu parduota Euio- 
pos Rusijoje 2 mil. 58,258 ki­
birų ,pernai gi per tą patį laiką 
51 milionas kibirų (viedrų). šį­
met valdžia iš degtinės turėjo 
pelno 17 mil. rub., pernai gi 428 
mil. rub. Vakarų Sibire šimet 
teparduota degtinės 12,000 kibi­
rų, pernai gi pustrečio miliono 
kibirų. Rytų Sibire 10,000 ki­
birų, pernai — 1 mil. 100 tuksi.

visokius biznius be tam tikro 
patyrimo ir tai sukrauna pini­
gų ir išsidirba gerą vardą tarpe 
savo kosti hnerių O aš buvęs 
saliunininkas turiu gana gerą 
lekeiją iš visų atžvilgių.

Taip, šiandien praleidžiau į 
linksmai tverdamas ateitį, ne 
sva jonėms bet darbu.

Atskaita

Neleisti susivažiavimai Mas­
kvoje visų miestų atstovų, visų 
žemiečių veikėjų ir karės pra- 
m on i jos.

Vienkartis karės mokestis ke­
tinama uždėti ant tų pramoni- 
jos įstaigų, kurios dirba kariuo­
menės reikalams ir gauna mil­
žinišką pelną. Taip Tūlos fab­
rikai gryno pelno 191 1 — 1915 
melais turėjo 8 mil. 390 tuksi, 
rub., ant 5 su virš milionų rub. 
(langiaus, negu 1913—1914 me­
tais. Visuot. Elektrikos kom­
panija — 2 mil. 70,000 rb. Rusu 
-Baltijos fabrikai 1 mil. 190,000 
rb. ir 1.1. Manoma pusę tų pel­
nų paimli valdžios naudai.

Mokestis už spauzdinius. Fi­
nansų ministerija paskelbė, 
kad prisieisią mokėti mokesti 
ir už spausdinius, kurie spauz- 
dinami pramonės del. Taigi 
priseina kares mokestį mokėti 
laikraščių leidėjams irspaustu- 
vninkams.

VILKAI. Vitebsko guli., deši­
niajame Dauguvos pakraštyj,e 
ėmė valkioties vilkai, kurie už­
puldinėja vietinių gyventojų 
gyvulius ir žmones. Dienos lai­
ke vilkai ateiną sodžių n ir gau­
dą šunis. Keliauninkai nuo ši­
tų svečių teišsigelbi gerai su­
plakdami arklius.

^-0-00-0<-0*0-C-C-C-0-0-0*0-0»

| Dieniniai f
? Nuotikiai •
° ♦♦ o

Lietuvos Šelpimo Fondo Fi­
nansų sekretoriaus nuo gruo­
džio 1, 1915 iki sausio 1, 1916.

Gruod. 1, 1915 bal. $10721.25 
Per S. J. Juršą nuo pra­

kalbų Easthampton, Mass. 
(Nepažymėta kas rengė) 6.20

Per Čepaitę nuo draugiš­
ko vakarėlio pas M. M ar­
klidę, Rockford, III..........9.50

Per “Keleivį” R. Čiula- 
dė iš Lowell, Mass. (Nepa­
žymėta nuo ko ir kaip su­
rinktos aukos)..................... 8.67

J. Labunskas $2.50 ir J.
M. Endžiulis $2.50 iš I Inlet, 
Oregan ................................ 5.00

Per “Tėvynę” nuo 131 
kp. SLA. iš Clifford, III. . . 24.33

Per P. S. Ra ui i na i lį nuo 
laukų rinkimo komit., Hart- 
| fort. Conn, už štampas . . 10.00

Per vietos komitetą nuo
I svečių va k. pas J. Apeiki, 
i East Arlington, Va............. 4.00

Per M. B. Vasiliauskas 
nuo Lietuvių Jaunimo Apš­
vietus Dr-stės prakalbų, 
Providence, R. 1.................21.28

Per L. S. F. vielinį Kom.
E. SI. Louis, Ill.: Laisvės 
Mylėtojų Dr-.slę $21.59, šv. 
Jurgio Dr-stė -25.00, LSS. 
87 kuopa $15.32, nuo apie- 
linkės veikėjų draugiško 
vakarėlio pelnas $13.45, 
! u ozą s I ksas aukavo $5.00, 
smulkių aukų ..........  100.00

Per “Keleivį” Wm. Mi­
kčiai lis nuo krikštynų pas 
Juozą Macelį, Benld, III. .. 4.38

Nuo D. L. K. Vytauto Dr- 
stės prakalbų So. Boston, 
Mass.................................... 20.00

Per “Keleivį” nuo vaka­
rienės pas S. Bart i n ką, Gil­
bertville Mass..................... 8.25

Dr. G. W. Tupper, orga­
nizatorių Y. M. C. A., Nau­
jos Anglijos iš So. Boston. 
Mass..........................................5.00

Per J. Sločkų iš Stough­
ton, Mass................................. 4.00

kos man žinomų čia gimusių, 
tai lik pora gal rastųsi dores­
nių, o taip visi kiti palinkę prie 
visokių nedorybių, nors yra ge­
ru, tikinčių žmonių vaikai.

Labai retas iš jų yra pabai­
gęs viešąją mokyklą (Public 
school).

Aš nemoku išaiškinti, kaip aš 
prastai jaučiuosi, kada ateina 
man mintis apie šilą dalį musų 
jaunuomenės.

Lietuviškai beveik nelabai 
kuris nori šnekėli. Sako: 
“Nors tėvai lietuviai, bet aš ne­
moku lietuviškai.”

Li uosiai k is pra leidžiamas 
daugiausia jų “Pool roomiuo- 
se.” Man rodos, kad neklystu, 
sakydamas, jog “pool roomiai” 
lai yra mokyklos vagiliukams 
ir visokiems kitokiems nedorė­
liams.

Tėvai! jus esate draugijos na­
riais, taigi stengkitės išauklėti 
savo vaikučius gerais jos na­
riais, bet ne tokiais kaip augš- 
čiau minėtieji. Eiliosiąs.

AUKOS BR. VARGŠUI.

Pasidarbavimu M. Strazdie­
nės ir p lės K. Marazaitės surin­
kta sergančiam Br. Vargšui 
$10.30. Aukavo: K. Marozaitė, 
M. Strazdienė, L. Petrauskaitė, 
A. Herman, J. Krolkus — po 
$1.00; K. Poviliunailė, A. Krot- 
kai te, J. Baldžukonis — po 50c: 
M. Mažiukaitė—10c: B. Mike­
li tina ilė, B. Ivanauskaitė, LT. 
Budžinskienė, A. Jovaišaitė, M. 
Mesekonaitė, II. Gadrivola, P. 
Suski ulė, O. Valaičiu tė, P. Po­
vilionienė, A. Kairaičiutė, M. 
Kavaliauskienė — po 25c: K. 
Kairaičiutė — 15c: R. Grabliau- 
skienė, M. Žostautaitė, E. Pa\v- 
lovska, J. sirškaitė — po 10c; J. 
Lukošaitė ir B. G. — po 5c. Vi­
so $10.30.

Aukavusiems tariu širgingą 
ačiū. Mariutė.

Young Men’s Christian Asso- 
ciacija praneša, kad visas jos 
turtas Suvienytose valstijose 
siekiąs $100,000,000.

Dr. Adolph Brandecke ir še­
ši kili vyrai ir moters areštuo­
ti, kuomet policija atsilankė na­
me 1200 W. Madison Str.

Viso per gruodžio mėne­

svetainėje, 3310 So. Morgan st. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Tar­
pe kalbėtojų bus ir žinomas 
kalbėtojas W. D. Haywood.

Dengimo Komisija.

Šiandien, 8 v. vakare, p. Ra- 
šinskio svetainėje — 731 W. 18 
- Ii. įvyks “Alkanų Žmonių“ re­
peticija. Lošėjai paėmę rolęs, 
malonės atsilankyti paskirtu 
laiku. Tikiu, kad lošėjai atliks 
savo užduotis.

Dram. Rat. režisierius ./. B.

L. D. L. Dr-jos 18 kuopos su­
sirinkimas įvyks subatoj, 22 d. 
sausio, 7:30 vai. vakare, A. Va- 
silevskio svetainėje—8132 Vin­
cennes Ave. Nariai, nepamirš­
kite, nes turime daug neatidėti­
nų reikalų.

Sekrt. .7. Balkevičius.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
mt jųsų nuosavybės. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė- 
site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 W. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran­
dolph 4200.

Ir pats netikėjau, kad su ma­
nim atsitiktų tokios žymios per­
mainos. Paskutinių laiku ne­
turėjau jokio užsiėmimo, — bu­
vau tinginių tarpe.

Pasidėkavojant geram agen­
tui likau ir vėl biznierium. 
Kontraktas jau parašytas tyri­
nėjimas eina ir jaučiuose bu­
siąs laimingiausiu žmogumi, 
negu kada nors pirmiau. Taip, 
gyvenime žmogus turi: visokių 
permainų; o kaip man net ir 
perdaug jų priseina perleisti. 
Pavs saliuno bizni jau užkei­
kiau, nes jis man baisiai nesi 
sekė, negu kad kiliems, kurie 
jaučiasi laimingais esą. Pasi­
taiko, kad tūli pas juos visus 
pinigus prageria...

Dabar gi man niekas nepri­
kaišios, kad pas mene jis palie­
ka pinigus bereikalo, kad aš ap­
gavikas ir II. Dabar laikau 
vieną iš geriausių biznį, kuris 
niekam nekenkia, o visiems rei­
kalingas. Juk bučernė ir gro- 
sernė, tai vieta, kur visos reik­
menis yra pardavinėjamos pa­
gal nustatytas, kainas... pačių 
groserninkų ir bučerninkų!

Vienas dalykas, tai nebuvu­
siam tokiame biznyje, atrodo 
baugu pradėti: bet ką,'’čia Tai­
syti — daug žmonių pradedi

sį įplaukė....................... 230.61
Viso su balansu . . -10951.86 

Išlaidos:
Už išmainymą privališ- 

kų čekių ................................... 13
FŽ2000 laiškų del L. š. F.

Sekretoriaus. Atspausdino
“Laisvė” ........................... 6.00

Viso išlaidų ......................6.13c

Sausio 1, 1916 balansas pas 
L. S. F. Iždininką K. Šidlauską 

$10945.73
L. s. F. Fin. Sekrt.

Tadas L. Dundulis.

n į Chicagos r 
' į : žinios :j -.

Išplėšta saugioji šėpa L. A. 
Besingcrio pooli tiiniyje, 73 \\ 
Monroe. Nieko nepavogta.

LIETUVIAI AMERIKOJ GIMĘ 
Ligi šiol neturėjau progos 

sueiti j artimesnę pažintį su čia 
gimusiais lietuviais. Bet apsi­
gyvenęs Bridgeporto apielinkė- 

I je, (Jiicagoj, tapau beveik drau­
gu nekuriu iš jų.

Neapsiriksiu sakydamas, kad 
labai retas iš čia gimusių lietu­
vių yra doras. Aš šitą esu jau 

'prityręs, nes iš kokios penkioli-.

\V. C. Wurmstich, 1302 Sed­
gwick, padavė bankroto petici­
ją. Prakišo biznyje $10,925 .

Frank Charavolalli saliuni­
ninkas bus sugrąžintas tėvy­
nėn. Kaltinarųas užlaikyme 
i na Iria m ų namų.

George E. Smith pasiųstas 
melams į pataisos namus. Kal- 
linamasaj paėmė krasos siunti­
nį J. C. stotyje.

Chicagos Grand Opera teatro 
smuikorių jo pati traukia teis­
man. Ji sako, kad jis nenorįs 
duoti jos užlaikymui 40 dole­
rių menesyje.

Lietuviu Jaunuomenės Socia­
listų Lygos I kuopos susirinki- 
kas įvyks subatoje, sausio 22 d. 
Aušros svetainėje, 3001 S. Hal- 
sted sir. Pradžia 8 v. vakare. 
Draugai ir draugės kviečiami 
atsilankyti, nes viena, bus svar­
stoma priėmimas konstituci jos, 
o kita — bus apkalbami svar­
bus reikalai, kaip savo svetai­
nės įgijimas, lavinimosi darbo 
pasiskirstymas ir 1.1. Sekrel.

18 gatvės vaikų ir mergaičių 
Kliubo susirinkimas įvyks su­
batoje, 22 d. sausio. Geistina, 
kad vaikai (lygiai ii'mergaitės) 
kuoskaitl i ilgiausia atsilankytų. 
P-nia Gugienė pasižadėjo pra­
dėti tverti vaikų chorą. Vieta 
—Stanford Park’o svetainė, lai­
kas — 5 vai. vakare.

Kliubo Sekrelorius.

MOKYKLA ŠOKIŲ
Mes mokiname visokius šokius ir 

išmokinau! lengviausiai. Mokiname 
u ta ratukais ir pėtnyčiomis nuo 8val. 
iki 11 vai. vakaro. Direktoriai: Jo­
nas Grinis, Jonas Vacikonas ir Juo­
zas Pengo.
3253 Lime Str., kampas 33-čios .

NAUJAS EUROPOS ŽEMLAPIS
10x16 didumo, vertas turrti kiek­

vienam laikraščio skaitytojui, nes jis 
parodo visą dabartinį Europos stovį. 
Lietuvos upes ir miestelius ir kitas 
svarbias vietas. Kaina $1.35 su per­
siuntimu. Europos žemlapis biski 
mažesnis 22x28 didumo, kaina 60c 
su prisiuntiniu. Pinigus galite siųsti 
pačios stampomis. Kreipkitės į Lie­
tuvišką Knygyną—

J. F. BUDRIC K
3356 So. Halsted St., Chicago, Ill,

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučlj 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8^6 vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis. 
Galit sau ramiai miegoti, niekas į jų- 
sų namą neįeis. Ant kožno pakru­
tini mo klemkos skambina visanie ■ 
name. Gvarantuotas daiktas ir tik 
$1.50. Indėkit kiek rankpinigių, li- i 
kusius atsiimdamas. Speciališka 
kaina agentams.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, 111.

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av* 
V'aiandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M 
piety; 6:30—8 .vakare.

Dr. A.R. Blumenthal

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieng.
464f S. Ashland Ava. Kampai 47 atrMt

Akis išegzaminuotam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 varkart.

Pranešimai
Subatoje, 22 d. sausio P. P. 

D. propagandos ratelis rengia 
a p va i k šči o j i m ą pa m i n ė j i m u i 
Nruvinojo Nedėldienio, t. y. 
skendinių, surengtų Petrograde 
9 d. sausio 1905 m. Apvaikščio­
simas rengiamas Mickevičiaus

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 2484.

TEMYKITE VISI!
Ant pardavimo Livery and Under­

taking arba graborystė. Visiems la­
bai gerai žinoma vieta. Vienuolika 
miestukų priklauso prie Spring Wal­
ley. Turime daug koštu merių ir dar­
bų yra pilnai, bet nėra kam vesti biz­
nio. Kas mokėjo tą darbą, tas mi­
rė. Moteris negali vesti biznio. Nori­
ma trumpu laiku parduoti. Viskas y- 
ra kas reikalinga, tai įstaigai. Taipgi 
yra saliunas.. Randa pigi: už visus 
bildingus 30 dol. ir geras pagyveni­
mas su 9 kambariais, 2 dideli 7 mažės 
ai. Listas ant 5 metų. Kas nori pirk­
ti atvažiuokite greitu laiku pažiūrėti 
to biznio. Nupirkęs nesigailėsi. Dar­
bo užlėk tinai, galima padaryti pini­
gų. Adresas: ,

Jącob Massock
104-106 W. Dakota st.,

Spring Valley, III.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle­
liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi­
cagos, tam prisiųsiu! puikią dolerio 
vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, III.

AM. LAT. SOC. DARB. FED. CHICAGOS SEKCIJA 
rengia

Literatišką = Muzikališką Vakarą
Subatoje, Sausio 22 d., 1916. National Svetainėje

Pietvakariuose: kampas 18 gal. ir Racine avė.
Perstatys E. Hirto dviejų aktų ko-mediją “NAMŲ RAKTAS” 

Dainuos Latvių Mišrus Choras
SVETINGAS BALIUS — Grieš Hulkos stygų orkestrą.

Pradžia 8 vai. vakare. Užbaiga 3 vai. ryte. Inžanga 35c.
Kviečia atsilankyti Komitetas.

Lietuviškas akių gydytojai

?TeIe*phone* Yards 5032

Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto 
nuo 5 iki 8 vak.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St., Chicago, IB. «

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo S ryto iki B Takers 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 

Gyvenimas ir Ofisas
S149 S. Morgan St., kertė S2. Chlcag*.

Specialistas ant 
Moteriškę, Vyrišky ir Valkliky 

Taipgi Chronišką Ligy
Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po piety Ir 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
mėty kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyry, motery ir vaiky, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 piety; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po piety

Telephone Humboldt 1273,

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias viduriy ligas ir kitas užsk 
, nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampas
! Narth Avė. .Kambarys 206.
J Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1^0 iki I 
• ir 7:30 iki 9 vakare.

i Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyrišky, mUJus— 
ir visy chroniškų ligų. ka- 

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po pietaus. 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po piety. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika- 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadd- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo., Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuviAkid, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiikal.

1838 S. H4LSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS f WISSIG,
Specialistas iš seno krajaus

Gydo visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plauČiy, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį mėty ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy- 
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-toB gaU viršui Bankus. TeL Canal 326.\>
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